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Mūsų valstijos departamento 
politika Sovietų Rusijos atžvil-
giu remiasi dviem teorijom: 1) 
sulaikyti Rusiją, 2) nupirkti 
daugiau laiko. Šį strateginį pla
ną nubraižė to departamento 
"ekspertas" Kennan, vienas ar
timiausių p. Achesono patarėjų.

Ir be didelio galvosūkio gali
ma suprasti, iog tokia politika 
nieko aiškaus nepasako. Rusija 
nebuvo ir nėra sulaikoma. Pa
žiūrėkime kiek ji jau yra už
grobusi svetimų kraštų. Vėliau
si priedai prie agresingų žygių 
yra Korėja, Tibetas ir Iranas. 
O kas link "pirkimo laiko", tai 
tas biznis irgi gali tęstis tol, 
kol bolševikai galutinai neį
jungs į savo karo mašina visų 
satelitų.
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Jungtinės Valstijos yra pa
kankamai galingos kalbėti drą
siau ir atviriau. Vengimas "ne
išprovokuoti" Rusijos yra tik 
savotiškas "appeasementas", ku 
ris silpnina demokratinį frontą 
ir duoda galimybės raudnie- 
siems naikinti laisve mylinčius 
žmones anoje pusėje geležinės 
uždangos.

Griežtas įspėjimas Kremliaus 
diktatoriams paliuosuoti už
grobtus kraštus ir ištraukti iš 
ten savo policiją bei kariuome
nę priverstų Maskvos Politinį 
Biurą rimčiau apsigalvoti ir gal 
būt laiku išpildyti tokį reikala
vimą.

Tupčiojimai prieš agresorių 
ne tik nesulaikys karo, bet jį 
dar pagreitins.
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Miunchene, Vokietijoje, tebe

veikia ukrainiečiu universite- 4. 
tas. Jame esama 70 instrukto
rių ir 500 studentų. Toji aukš
toji mokykla yra tikras klajū
nas. Nuo 1921 metų ji veikė 
slaptai Lvove. Kuomet lenkų 
valdžia užklupo ant tos mokyk
los, ji buvo perkelta į Prahą ir 
čia gavo medžiaginės paramos 
iš cechu. i

Kai bolševikai užėmė Praha, c 
tai visas universitetas išbėgo į 
Miuncheną. Amerikiečių karinė 
vyriausybė gelbėjo jam čia įsi
kurti.

Lietuviai tuom tarpu turi Vo
kietijoje tik vieną gimnaziją, 
bet ir toji skurdžiai verčiasi.
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J. V. Atstovų Butas prailgi
no D.P. įsileidimo įstatymą še
šiems mėnesiams, tai yra iki 
gruodžio 31 dienos š. m. Bet 
Senatas, kurio užgirimas irgi 
reikalingas, iki šiam laikui to 
klausimo dar neapsvarstė. Įsta
tymas nustoja galios už trejetos 
savaičių. Todėl reikėtų skubiai t €
atsikreipti į Senato Judiciary 
Committee pirmininką Pat Mc- 
Carran prašant jo kaip galima 
greičiau apsvarstyti tą bilių ir 
jį priimti.
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Išeinąs Chicagoje jumoro žur 
nalas "Pelėda", giliai nustebin
tas, parašė štai ką:

"Bet, matomai, kol Lietuvos 
nepriklausomybė bus atsteigia, 
ALT. laiko svarbiausiu dalyku 
išrinkti Lietuvai karalienę 
(Miss Lithuania).

"O mes, kaip kokie Joneliai-
durneliai iki šiolei vis manėme, 
kad būsimoji Lietuva bus de
mokratinė respublika!..."

Iš to visko, žinoma, galima 
tik pasijuokti. Ypatingai iš to
kio kalbos žinovo, kuris "Miss" 
išvertė į "karalienę".
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Alger Hiss aukštas valstijos 

departamento pareigūnas, pra
dėjo naują etapą savo karjero
je, dirbdamas federalism kalė-

KUOM PAREMTI MŪSŲ PO
LITIKĄ LINK RUSIJOS?

J. V. SENATAS TURĖTŲ UŽ
GIMTI D.P. ĮSTATYMĄ.

IŠ KO TIKRIAUSIAI REIKTŲ 
PASIJUOKTI.
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Steigia Mokyklas 
Pasilikusiem D.P.

Bavarijoje Tremtiniai
Mokinami Amatų

Miunchen, Vokietija. — Sun
kų fizinį darbą dirbti nepajėgūs 
pabėgėliai ir tremtiniai, ypač ak 
lieji, senyvo amžiaus susilaukę, 
berankiai ar bekojai ir panašūs 
invalidai bei paliegėliai, IRO 
rūpesčiu šiuo metu pradedami 
mokyti įvairių amatų.

Ingolstadte tie žmonės moki
nami siuvimo, rašoma mašinė
le rašymo, automobilių taisymo 
ir panašių amatų. Kita panaši 
mokykla veikia Neuburg-Donau 
mieste.

Norima, kad likimo nuskriau
stieji D.P. tiek Vokietijoje, ly
giai į užsienius emigravę, galė
tų lengviau aprūpinti savo gy
venimą, mokėdami kuri nors 
amatą.

Pasirinko Tokį Būdą
Gelbėtis Nuo Žmonos Oro Bangom Bus Gaivinama 

Laisves Viltis Baltiedams
Detroitietis Harry Jones (o 

metų jam 52!) parašė kariuo- 
I menės vadovybei laišką, kuria-
■ me prašo jį išlaisvinti nuo jo 
’ nuosavos žmonos. Tame laiške
■ jis taip pat paaiškina, kad prieš 
28 metus buvo pabėgęs iš ka
riuomenės ir jam dabar, kaipo

i buvusiam dezertyrui “priklau
so” pelnyta bausmė.

Toji bausmė, jis tiki, nebus 
tokia sunki, kaip kad gyveni
mas vienoje pastogėje su da- 
dabartine žmona.

Kariuomenės vadovybei teki 
pagalvoti, kaip su tuo “kanki
niu” pasielgti.

Vergy Stovyklos Tolimoje Šiaurėje
Milijonai Balių Turi Krauti 
Enkavedistams Kapitalus

Amerikiečių žurnalas “New 
Leader”, “N. Z.” ir visa eilė ki
tų įtakingų spaudos organų pla
čiai rašo apie darbo vergų sto
vyklas Sov. Sąjungoj, kur, be 
kitų tremtinių, kaip tie laikraš
čiai pažymi, laikomi ir milijo
nai deportuotų baltų.

jime, Lewisburg, Pa. Jis nutei
stas penkiems metams kalėj i-

I mo už išdavinėjimą valdžios 
paslapčių Sovietams. Tačiau, 
ei jis pavyzdingai elgsis, tai už 
pusantrų metų galės gauti "pa
role".
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Archeologai, pagaliau, priėjo 

švados, jog Egipto piramidės 
nėra tai antkapiai faraonams, 
kaip buvo manyta, bet tikrosios 
anų laikų mokslo akademijos. 
Piramidėse buvo saugojami
mokslo įrankiai, išradimai, me
tų apskaitliavimai, matavimo 
oriemonės, vaisiai nuo ivairiu* v 4.
ligų ir pan. Visa tai buvo laiko
ma aukštuose, akmeniniuose 
pastatuose kad priešai negalėtų 
taip greit sunaikinti arba išvog
ti. Dėka tokiai apsaugai daug 
senovės egiptiečių civilizacijos 
liekanų užsiliko iki šių dienų.
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Amerikiečiu kareiviai Frank-

€

furto karinėj zonoje, Vokietijoj,
turi 25,000 automobilių ir gazą 
gauna po 12 ¥2 cento už galioną. 
Tokiomis privilegijomis gali 
naudotis tik mūsiškiai kariai.

PENKTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 8 D., 1951 M.

ISRAELI PRIME MINISTER . . . Israeli’s prime minister, David Ben- 
Gurion (left) greets friends upon arrival at Washington’s national air
port recently to participate in celebrations of Israel’s third independ
ence day. Former secretary of the treasury, Henry Morgenthau 
(right) was on hand to greet the arriving statesman. Ben-Gurion is 
considered by the citizens of Israel as the father of their country 
and the man who did most for its freedom.

Amerikiečių Spaudos 
Žmonių Nuomonė

Visos Baltijos Valstybės
Girdės Amerikos Balsą

Ass. Press amerikiečių spau
dos agentūra plačiai praneša, 
kad birželio 3 d. pradėtos “A- 
merikos Balso” transliacijos į 
Latvfją ir Estiją ir pabrėžia, 
jog JAV vis dar tebepripažįsta

Jie drauge su vokiečių karo 
belaisviais savo darbu išlaiko 
pamatinę sovietų pramonę. Pir
moj eilėj visi šie deportuotieji 
naudojami medžio kirtimo dar
bams tolimojoj šiaurėj ir kana
lams iš Baltosios jūros kasti, o 
Sibire be to, dar akmens ang
lims, auksui ir kt. metalams 
kasti. Į ‘jų darbo sferą taip pat 
jau įtraukiamos sritys apie Ma
skvą, Kalininą ir kt.

Iš visų komisarų, pav. 1941 
m. NKVD daugiausia gaudavo 
užsakymų ir juos atlikdavo bū
tent — net už 6,810,000,000 ru
blių. Akmens anglis deportuo
tieji gauna daugiausia kasti 
Nauj. Žemėj, Vorkutos rajone 
ir apie Chabarovską. NKVD 
“pasižymi” su savo darbo ver
gų stovyklomis ir jų atliktais 
darbais vis naujose srityse. Jo
se gyvenimas ir darbo sąlygos 
— žiauriausios.

Vokiečių Studentai J.V.
Valstybės Departamentas skel-

bia, kad šį rudenį Amerikon at
vyks 10 vokiečių valstybinės 
administracijos studentų, kad 
galėtų pamatyti ir pastudijuoti 
federalių, valst. ir miestų įstai
gų veiklą.

Washington. — Nuo birželio
1 dienos geležinkelių bendrovės 
Pulmano (miegamuose) vago
nuose keliaujantiems pakėlė 
kainas net 15 nuošimčių.

ir palaiko Pabaltijo valstybių 
teisę į laisvę ir nepriklausomy
bę.

Programos į Estiją ir Latviją 
buvo pradėtos oficialiųjų asme
nų ir kongreso narių kalbomis. 
Tų transliacijų vyriausias tiks
las yra palaikyti laisvės viltį 
Pabaltijo valstybių žmonių tar
pe. Su jau anksčiau — vasario 
16 d. pradėta į Lietuvą kasdie
nine programa, ir tos transliaci
jos bus vykdomos kasdien ir 
jos irgi vykdomos Valstybės 
Departamento lėšomis.

Kaip žinoma, 1940 m. liepos 
mėn., Lietuva, Latvija ir Estija, 
jėga ir apgaule buvo įjungtos 

į Sovietų Sąjungą. Tas Krem
liaus prievartos žygis JAV nie
kad nebuvo pripažintas ir Ame
rika tebepripažįsta Pabaltijo 
kraštų atstovams jų diplomati
ni statusą, c c

Vištoms Uždėjo Akinius 
Ir Jos Pasidarė Lipšnios

———
Londonas. — Vienas Anglijos 

ūkininkas uždėjo visam savo 
299 vištų būriui ružavos spal
vos akinius. Akulioriai leidžia 
vištoms lesti, gerti, ir jokiu ki
tokiu būdu joms nekliudo.

Ūkininkas tą bandymą padarė 
norėdamas vištas atpratinti tar
pusavy peštis. Dėka tų nepails
tamų kovų, minėtas ūkininkas 
kelių dienų bėgyje iš vištinin- 
ko turėjo išimti net 25 užmuš
tas vištas.

Akinius gavusios, matyda
mos aplinkinį pasaulį ružavoje 
šviesoje, vištos iš syk pasidarė 
lipšnios, malonios ir manda
gios.

Bus Reikalinga Daugiau 
Darbininku c

Washington, D. C. — Valdiš
kas statistikų biuras neseniai
paskelbė, jog apie pabaigą šių 
metų karinei industrijai bus 
reikalinga 2,500,000 naujų dar
bininkų.

- Koks puodelis, toks dangtelis

SWANSON CLOWNS . . . Gloria 
Swanson dons Charlie Chaplin at
tire at New York affair in which 
scores of theater greats acted in 
scenes from great plays and 
shows. The spectacle was designed 
to encourage a national theater.

Amerikos Kariuomenė
Daro Užpirkimus
Japonijoje

JAV armija paskelbė, kad ji 
pirks iš japonų didesnes įvai- I 
rių prekių atsargas net už 5 mi
lijonus dolerių. Šiuo reikalu jau 
yra pasirašytas tarp vyriausios 
amerikiečių karo vadovybės ir 
japonų vyriausybės susitarimas.

Tų prekių tarpe bus įvairios 
automobilių dalys, kariniams 
autovežimams mechaniškieji in 
strumentai ir pan., kuriuos po 
karo išdirbinėja garsiosios Hi- 
tači japonų įmonės.

Ve! 1® Milijonų Dolerių 
Berlyno Atstatymui

Vakarinė Berlyno dalis, pa
gal Mashall’o plano kreditus, I 
šiomis dienomis vėl gavo 10 mi
lijonų 710 tūkstančių ameriko
niškų dolerių. Šie pinigai skh 
riami per karą nukentėjusių 
įmonių atstatymui. Šia proga 
gaus pastovų darbą net 50,000 
Berlyno vokiečių.

Iš viso, Mashall’o plano dėka, 
pastarųjų 15 mėnesių laikotar
pyje vakarų Berlynas jau yra 
gavęs iš Amerikos net 150 mi
lijonu dolerių.

Marš. A. Vasilevski Prie 
Persijos Rabežiaus

Sovietų Sąjungos karo minis- 
teris maršalas A. Vasilevskij 
buvo nuskridęs į sovietinės 
Turkmėnų respublikos “sosti
nę”, kuri randasi netoli Persi
jos rūbežiaus. Jį lydėjo raudo
nosios armijos generalinio šta
bo viršininkas gen. Stemenko.

Toji maršalo Vasilevskio ke
lionė turėjo tikslą inspektuoti 
pagal Krasnovodsko-Mervo ge
ležinkelio liniją esančią kariuo
mene ir rūbežių apsaugos dar
bus.

Tures Kur Sutalpinti

Emir Abdula, arabų karaliaus 
brolis, pašamdė anglus pasta
tyti 80 kamberių palocių, ku
riame gyvens 30 Abdulos žmo
nų. Haremo pastatymas kainuos 
vienas milionas doleriu. c

Anglu Diplomatu Pabėgimas 
Supurtė Visą Washingtons
Du Anglijos Valdininkai Čekijos Ūkine Padėtis 
Pabėgo i Rusiją Arti Katastrofos

Anglų ir prancūzų policija 
daro žygius sugauti du nepap
rastus pabėgėlius. Tai du aukš
tieji Didžiosios Britanijos už
sienio reikalų ministerijos val
dininkai: Donald MacLean,JAV 
skyriaus viršininkas ir Guy 
Burgess, to skyriaus sekreto
rius. Nėra dar žinoma, ar jie 
su savim yra paėmę ir kokius 
dokumentus.

Jiedu anksčiau buvo priskirti 
prie anglų ambasados Washing
tone. MacLean nuo 1944 iki 
1948 m. buvo Didž. Britanijos 
ambasados Washingtone pirma
sis sekretorius. Grįžęs į Londo
ną, jis vadovavo Amerikos de
partamentui.

Abudu vyrai žino visas ame- 
rikiečių-anglų politikos paslap
tis ir todėl jų Rusijon pabėgi
mas gali atnešti neapskaičiuoja
mus nuostolius.

Pagaliau Surado Kokios 
Knygos Nuobodžiausios

Yra labai įdomios knygos, yra 
mažiau įdomiom ir visiškai neį
domios, apie tai visi žino. Bet 
kas galėjo pamanyti, jog pasku
tiniųjų knygų kategorijai kada 
nors bus priskirtos vadinamųjų 
klasiku kūriniai?

Taip bent teigia žinoma “Cu- 
lumbia University Press” leidy
kla, nes į paklausimus, kurios 
knygos yra nuobodžiausios, an- 
kietos keliu gauti atsakymai ro
do, kad tai yra kaip tik klasikų 
kūriniai.

Bet kokie gi veikalai nusipel
nė tokio paniekinimo? Niekas, 
turbūt, net neatspėtų. Na gi, 
garsusis Cervanteso “Don Ki
chotas,” Goethes “Faustas” ir 
panašūs pasaulinės literatūros 
šedevrai.

Advokatas Juozas Grišius- 
Grish siunčia sveikinimus ir 
linkėjimus iš saulėtos Califor- 
nijos, Glendale, kur jis dabar 
yra apsigyvenęs.

Lietuvos Partizanai Palaiko 
Ryšius Su Ukrainos Kariais
Ukrainiečiai Sukruto | 
Ieškot Pagalbos Savo 
Partizanams Europoje

Amerikos ukrainiečių Kongre 
sas, atstovająs virš milijono u- 
krainiečių kilimo JAV piliečių, 
pažadėjo vyriausybei savo pa
ramą su agresinga ir imperia
listine Rusijos politika, kurios 
tikslas, tarp kitko, yra ir ver
gijos primetimas Amerikai.

Ukrainiečių Kongresas veda 
aštrią kovą prieš pagrobimą ir 
pavergimą nerusiškų žemių, 
prieš vakarų Europos kraštų į 
Rusiją įjungimą ir už nepri
klausomybės teisę kiekvienai 
laisvės siekiančiai tautai.

Ukrainiečių suvažiavimo kul
minacinis punktas buvo Dr. E. 
Dobrianskio raportas. Tasai u-
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Praha.—Ūkinė Čekoslovakijos 
padėtis kelia rimtą nerimą ir 
yra katastrofiška—pareiškė vie
nas aukštųjų komunistų parti
jos pareigūnų.

Kalbėdamas Ostravos konfe
rencijoje, tasai pranešėjas nu
rodė, kad padėtis vieton to, kad 
pagerėjus, kasdien darosi vis 
blogesnė ir pavojingesnė.

Toki pranešimą padarė ne kas 
kitas, bet partijos generalinio 
sekretoriaus pavaduotojas J. 
Frank. Jis kaltino fabrikų dar
bininkus ir vadovus, kad med
žiagos ir jau pagamintų prekių 
gadinimas irgi prisideda prie 
pavojingos ūkinės situacijos pa
aštrėjimo.

Jautienos Nepristigs- 
Tikrina Kontrolierius

Washington, D.C.—Kainų kon
trolės įstaigos žmonės numato, 
jog dabartinis “jautienos strei
kas” turės greit užsibaigti, nes 
skerdyklose atsiras pakankamas 
skaičius kontrolės agentų, ku
rių veikla sulaikys juodosios 
rinkos sauvaliavimus.

Kainų stabilizacijos įstaiga 
(OPS) pranašauja, kad “greitu 
laiku” galvijai vėl pasirodys 
prekyvietėse. Ir tada kainos 
kris iki valdžios nustatytų. Di
džiosios skerdyklos ir vėl pra
dės galvijus supirkinėti, o po to 
krautuvėse jau nebus jokio jau
tienos trukumo.

Darbas Vyrams Virš 70
Metų Amžiaus

Dooleston, Anglijoj, yra vie
na dirbtuvė, kurioje į darbą 
priimami vyrai ne jaunesni, 
kaip 70 metų amžiaus.

1918 m. lapkričio 23 d. Vil
niuje Lietuvos pirmosios vy
riausybės buvo duotas pirmas 
įsakymas besikuriančiai kariuo
menei ir tuo būdu buvo padė
tas panaatas Lietuvos karo jė
goms.

krainiečių žymus veikėjas yra 
Georgetown universiteto Wa
shingtone ekonomijos profeso
rius ir jo vardas plačiai pagar
sėjo po visą Ameriką, kai 1950 
m. liepos mėn. jis atsakinėjo 
Senato komisijai tautų naikini
mo klausimais.

Amerikos ukrainiečių Kong
resas priėmė kelias rezoliucijas, 
kuriose skatinama skelbti dau
giau tiesos apie tai, kas ištikrų- 
jų darosi Sovietų pavergtuose 
kraštuose. Ukrainiečių įstaigos 
nemažai žinių gauna iš įvairių 
šaltinių už geležinės uždangos.

Kita rezoliucija ragina teikti 
galimą pagalbą ukrainiečiams 
partizanams, kurie kovoja prieš 
rusų . despotizmą, bendradar
biauja su lietuvių, lenkų ir slo
vakų pogrindžio veikėjais — 
partizanais.
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doros dėsniai, įvertinimas žmogaus asmenybės, draudimas da
ryti ko nors pikto kitiems. Komunizmas gi tą višką atmeta.
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Išlaikymui staliniškos diktatūros 
liškiausios priemonės, kokias tik

“ ’ Norint bent kiek suprasti kas 
reiktų pažvelgti į senesnių laikų 
valdymo sistemą. Iš ten, o ne iš

yra vartojamos pačios bruta- 
gali išgalvoti NKVD.

yra šiandieninis komunizmas, 
mongolų chanus ir jų įvestą 
kur kitur' Leninas ir Stalinas

pasiėmė modelį savo sovietiškai tvarkai.

Musu Pareigos Ginti
Tuos, Kurie Pavergti

SUBSCRIFBTION RATES:
ŽB The United States per year ...............   $3.00

Canada and All Foreign Countries per year .......  $4.00

Watered as second class metter OCTOBER 25th, 1959, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840_ West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ............... —......- $3.00
Užsienyje metams  $4.00

Dvigubina Ir Padvigubina Darbą
Sovietiška spauda rašo, jog Rokiškio audinių fabriko dar

bininkai savo užduotį įvykdė 120 nuošimčių. Esą: “Dabar įmo
nėje nėra nė vieno darbininko, neįvykdančio išdirbio normos. 
Darbininkai: čeičys, Pupienis, Skvarnavičienė gamybines už
duotis įvykdė dvigubai...”

Jeigu darbininkai, ir net moterys, yra priversti atlikti dvi
gubai nustatytos normos, tai jie turi dirbti mažiausiai 16 valan
dų į parą. Bolševikiškoj “pramonėj” mašinomis ne ką pasi
naudosi.

Po tų visų įsitempimų audinių fabrikuose ir kitur, darbi
ninkai su skaudžia širdimi stebi, kad jų darbo vaisiai keliauna

Stalinas Provokuoja Mus, o Ne Mes Staliną
Aukštose Washington© valdžios sferose nuolat kartojama 

viena ir ta pati melodija: nevalia provokuoti naujo karo, neva
lia erzinti Sovietų Sąjungos, nes jeigu tą darysime, tai Stalinas 
tučtuojau pradės svaidyti ant mūsų miestų atomines bombas.

Ši baimės ir gąsdinimo politika ne tik silpnina amerikiečių 
visuomenės atsparumą, bet be paliovos pila vandeni ant sovie
tiško malūno. Nuolankiavimo ir defitizmo dvasia padrąsina 
Maskvą tęsti toliau agresingus žygius ir atmesti kokias nors 
kalbas apie pastovią taiką.

Jau šiuo laiku visiems turėtų būti aišku, jog pataikavimais 
nepadarysi Stalino “good old Joe”. Jis ir jo “gengė” turi savo 
planus užkariauti pasauli ir jie vykins tuos planus neatsižvelg
dami ką mes kalbėsim ar darysim. Niekas neprovokavo Sovie
tu Korėjoje, o vienok jie pradėjo ten puolimus ir dabar žudo 
mūsų kareivius.

Sustiprinimui demokratinio fronto, Jungtinės Valstijos pri
valėtų užimti tvirtesnes pozicijas užsienio politikoje ir viešai 
pasmerkti sovietų praktikuojamą terorą okupuotuose kraštuose.

tiesiai į Maskoliją.

Apžvalga
REIKALINGA DAUGIAU 
MŪSIŠKIŲ AMERIKIEČIŲ 
SPAUDOJE

GENEROLAS MACARTHUR 
TURI PASTOVŲ BUTĄ 
NEW YORKE

Keliems Vilniaus dailinin
kams tapo įsakyta nupiešti to
kį paveikslą: “Tarybų valdžios 
paskelbimas Vilniuje 1918 me
tais”.

Tas viskas dar sykį patvirtins 
faktą, jog maskoliški bolševikai 
jau ir anais laikais buvo užsi
moję pavergti besikuriančią 
Lietuvą.

Prieš metus laiko Amerikie
čių Biblijos Draugija išdalino 
Kinijoje vieną milijoną Šven
tojo Rašto knygų.

Dabar toks pat skaičius Seno
jo ir Naujojo Testamento ruo
šiamas pasiųsti į Sovietų Sąjun
gą, kai tik atsiras gera proga.

Mes jau žinom, kiek tas vis
kas paveikė į kinus; ne kitaip 
atsilygintų už tas “dovanas” ir 
ruskeliai.

Todėl ar ne laikas būtų pa
galvoti apie pasiuntimą į bol
ševikiškas šalis ne popierinių,, 
bet otominių ginklų?

Vokietijoj Mirė Rašytojas Juozas Kruminas
Vokietijoje birželio 1 d. mirė, vos 37 metus sulaukęs, rašy

tojas Juozas Kruminas. Kilimu aukštaitis, gimęs Gal vonių val
sčiuje, Ukmergės apskr., iš jaunų dienų susidomėjo rašymu ir 
pasirodė nepailstamas “plunknos žmogus”. Be nuolatinio ben
dradarbiavimo spaudoje ir radio programose, yra išleidęs eilė
raščių rinkinius “Eksperimentai” ir “Kibirkštys naktį”, bala
džių knyga “Sugrįžo laivas”, novelę “Naktis viršum širdies”” 
(pastarosios dvi — Vokietijoje).

Tremtyje leido literatūros almanachą “Baltija” ir žurnalą 
“Gintaras”.

Amerikiečių lietuvių jauni
mas permažai kreipia dėmesio į 
žurnalisto profesiją, kuri yra 
svarbi visuomeniniu atžvilgiu 
ir dažnai gelbsti ne vienam pra
simušti į viršūnes.

Chicagoje turėjome du lietu
viu, kurie užėmė svarbias vie
tas didžiojoj spaudoj. Bet vie
nas jų—Ed. Uzemack gavo fe
derates valdžios darbą ir pasi
traukė iš “Sun-Times.” Kitas— 
Stasys Pieža pasilieka prie 
“Evening American.” Abu jie 
yra atlikę daug gero lietuviš
kiems reikalams.

Jei atsirastų daugiau tokių 
laikraštininkų, tai lietuvių var
das daug plačiau pagarsėtų 
Amerikoje. y

NEUŽTEKTINAI STIPRUS
ATREMTI SOVIETŲ
AGRESIJA c

Generolas Douglas MacArthur 
šiomis dienomis gavo pastovų 
4 kambarių butą Federal Office 
namuose New Yorko mieste. 
Tas butas, kuriame tilps gen. 
MacArthur raštinė, randasi 90 
Church St. ir yra 13-ame to na
mo aukšte.

MacArthur, kaipo 5 žvaigž- 
! džių generolas (rangas prilyg
stąs kitų kraštų maršalams) turi 
teisę turėti pastovią raštinę, 
kurios išlaikymo išlaidas apmo
ka JAV vyriausybė ir kuria jis 
gali naudotis iki gyvenmo galo.

Gen. MacArthur turės taip 
pat ir savo štabą, susidedantį iš 
3 adjutantų ir 5 kareivių — pa
siuntinių.

Gen. MacArthur buvo siūlo
ma patalpa Washingtono Pen
tagone, bet jis pareiškė norą 
savo raštinę turėti New Yorke.

Vienas lietuvis valstietis nu
eina pas kolchozo viršininką ir 
sako:

—Drauge užvaizdą, kas tai pa 
vogė karvutę, kuri buvo man 
dar palikta. Skaudu būtų ne
tekti paskutinio savo turtelio...

— Kaip aš galiu ją atrasti ir 
pažinti? Juk viena karvė pana
ši į kitą!... suriko viršininkas.

— Bet juk draugas užvaizdą 
esi ganęs pas mane, tai gal kar
vutę pažinti nebus sunku, — 
maldaudamas pastebėjo valstie
tis.

Juozas Kruminas ryškus “inteligento-varguolio” pavyzdys, 
kuriam visą gyvenimą teko sunkiai ir nepalaužiamai, nuo anks
tyvo ryto iki gilios nakties rūpintis tiek duonos kąsniu, tiek ir 
savo, kaipo rašytojo, brendimu. Tylus, kuklus, susikaupęs, jis
buvo gilus patriotas, o kartu ir pažangus, demokratinių pažiūrų
žmogus. Per pirmąjį bolševikmetį buvo prispirtas daug rašy
ti “oficialioje” spaudoje, bet ir tą darbą dirbdamas, neprarado
lietuvio gero vardo.

Antrai rusų okupacijai besiartinant, J. Kruminas pasitrau
kė į Vokietiją.

Valstijos sekretorius Acheson, 
liudydamas J.V. Senato komi
sijoje, pareiškė, jog Atlanto 
Pakto valstybės nėra pakanka
mai stiprios šiuo momentu su
laikyti sovietų veržimąsi į va
karus.

Aišku, kol Vokietija pasiliks 
neapginkluota, tol Vakarų Eu
ropoje nebus pakankamai stip
rios pajėgos atsverti raudonus 
maskolius ir jų satelitus.

Džiugesys

Mirė džiova, kurios vystymąsi pageritino dar ir širdies liga.
New York’o padangėje šiuo metu gyvena, anksčiau į JAV 

atvykusi, jo žmona rašytoja Nelė Mazelaitė-Kruminienė.
ANGLIS ŠIAIS LAIKAIS 
VAIDINA SVARBIĄ ROLŲ

Knyga Nušviečianti Terorą Baltijos Kraštuose
Šiomis dienomis iš spaudos išėjo knyga “Total Terror — An 

Expose of Genocide in the Baltics”. Knygos autorius yra Al
bert Kaime, dalyvavęs latvių pogrindžio kdvose prieš nacius ir 
bolševikus.

Patiektuose aprašymuose ir dokumentuose plačiai naudo
jama medžiaga, kurią yra surinkęs Lietuvių Informacijų Biuras 
New Yorke. Nors lietuviams, kurie skaito savus laikraščius, j 
toji knyga ne daug ką naujo begalėtų atskleisti, tačiau vis vien 
patartumem ją įsigyti ir “paskolinti” kokiam amerikiečiui. Te
gul ir kiti žino kaip atrodo bolševizmas praktikoje.

Komunizmas Nėra Nei Mokslas, Nei Religija
Kremliaus propogandistai be paliovos skelbia, jog komu

nizmas riša politinius, ekonominius ir visuomeninius klausimus 
mokslo metodais arba pagrindais. Todėl, esą, jis negali būti 
klaidingas ir nukrypti nuo jo nėra leistina. Iš to išplaukianti 
išvada, jog nors ir truputį kitaip galvojantis žmogus yra proti
niai ir dvasiniai pakrikęs ir kaipo tokis automatiškai tampa 
kenksmingu visuomenei.

Visi šie išvedžiojimai apie komunizmo “mokslingumą” yra; 
,ryna nesąmonė. Mokslas nereikalauja jokių varžtų, slaptos 

policijos ir, pagaliau, koncentracijos stovyklų. Komunizmo va
dai nebuvo ir nėra jokie mokslininkai; visa toji, gaiuja yra ne 
Kas kitas kaip-žmcnių engėjai, fanatikai ir sadistai.

Komunizmo negalima prilyginti ir prid kokio nors primi
tyviško tikėjimo, nes ir šioj srityje niekad nebuvo pastebėta 
tokiu užsimojimų kontroliuoti žmogaus protą ir jausmus, kaip 
kad šiandie matome stalinistų krašte. * Tikėjimuose pasireiškia

Retai kas numano, kokią reik
šmę mūsų gyv< nime vaidina 
anglys. Mažai kas žino, kad iš 
anglies gaminama arti 200,000 
įvairių produktų: pradedant nuo 
“nylon” kojinių, plastikinių me
džiagų, baigiant “sulfa” ir novo- 
caino vaistais. Tie laikai, kada 
buvo manyta, kad anglys yra 
reikalingos tiktai kurui, jau se
nai praėjo.

Mūsų kasdieniniame gyveni
me vartojame nemažai dalykų 
kaip tik iš anglies pagamintų. 
Ir beribė yra anglies reikšmė 
šalies ūkiniame -gyvenime.

Didžiulė plieno Amerikoj pro
dukcija būtų neįmanoma, jei 
neturėtumėm anglies. Trūkstant 
anglių atsargoms, būtų neįma
nomas krašto tinkamas ginkla
vimas.

Tuo metu, kai Amerika yra 
anglimis pertekusi, Rusija dėl 
anglies trūkumo neišpildo plie
no gamybos plano. Anglijos an
glių. kasyklos neiškasė net pu
sės to, kas buvo numatyta. Pran 
'cūzijoje vykę streikai sustabdė 
anglių gamybą.

Todėl daugelis pasaulio kraš
tų alkanom akim žiūri į Ame
rikos anglių išteklius.

. 7-------- !--------
Kas kantresnis, tas gudresnis, 

nis. ’—

Rodos, lyg einu per begalinę 
lanką,

Lyg per žydinčias marias bren
du —

Aš einu, ir virpa mano rankos, 
Mano džiaugsmui žemės neuž

tenka
Ir šitų mažų ir mirgančių žiedų.
Rodos, lyg girdžiu: kiekvienas 

žiedas —
Ir prie tako, ir prie tekančios 

versmės —
Tartum juokias, tartum himną 

gieda, —
Aš girdžiu — kiekvienas žiedas 
Yra žemės žydinti giesmė.
Rodos, lyg eina per begalinę 

lanką,
Per daugybę pražydėjusių žiedų 
Aš einu, ir virpa mano rankos, 
Lyg aš pats per begalinę lanką 
Eičiau, virtęs žydinčiu žiedu.

— Vincas Kazokas.

“Miss Lithuania” rinkimas 
Chicagoje, pereitą sekmadienį, 
sukėlė didelio nepasitenkinimo 
Cleveland© laikraštyje. Pasta
rasis netgi ėmė šaukti, jog šlau- 
ningumu ir krūtingumu laisvi
nama tėvynė, o nuogybe va
duojami Aušros Vartai!

O aš nuo savęs norėčiau pri
dėti, jog panašiomis pastabomis 
ir prilyginimais parodoma tik 
dvasinė “ubagystė”.

Keistų dalykų pasitaiko auk
štojoj politikoj. Maskoliams, 
kurie visai nekariavo prieš ja
ponus atiduota pusė Sachalino, 
Kirilo salos, Mandžiurija ir keli 
uostai.

Gen. MacArthur, kuris ištik- 
ro supliekė Japoniją, tapo pra
šalintas iš vietos ir magaryčiom 
— gerokai apjuodintas.

Ir atspėk, žmogus, del ko tas 
viskas padaryta!?

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu
be: “Jeigu lietuviai mažiau po- 
litikautų tarpusavyje, o dau
giau rūpintųsi bizniu arba ki
tais kūrybiniais reikalais, tai 
jie greičiau prasimuštų į aukš
tesnes Amerikos gyvenimo sri
tis”.

Jumoras
Jis Dabojo Patarimus

Gydytojas: — Tamsta šian
dien tikrai blogai atrodai. Ar 
tamsta dabojai mano patarimą: 
tik du cigarai į dieną.

Ligonis: — Na, žinoma, pone 
daktare. Bet gal tai man galėjo 
pakenkti, nes iki šiolei savo 
gyvenime aš dar nebuvau rū
kęs, v

Pirmiau Nusišypsosime

— O kiek kainuoja dvylika 
nuotraukų, pone fotografe?

— Apie tai mes pakalbėsime 
vėliau, o dabar prašau tik gra
žiai šypsotis. Bijau, kad kainą 
išgirdusi, tamsta jau nebegalėsi 
nusišypsoti.

Anglų spauda labai nerimau
ja del vykstančių J. V. Senate 
apklausinėjimų karo ir valsti
jos departamneto pareigūnų. 
Girdi, tai atidengia rusams 
daug politinių ir militarinių 
paslapčių.

Mano supratimu dar per ma
žai atidengta. Maskoliams rei
kėtų aiškiai pasakyti, jog jeigu 
jie neišsikraustys iš okupuotų 
kraštų, tai Amerika išsmilkins 
juos iš ten atominėmis bombo
mis.

Mums norima įkalbėti, jog 
peršama bendruomenė yra taip 
svarbi, jog tik su jos pagalba 
bus galima šį tą svarbesnio at
likti.

Klausantis tų pasakojimų, 
darosi nesuprantama kaip mes 
galėjom apsieiti be tos bendruo 
menės per 70 metų mūsų kru
tėjimo Amerikoje? — Eolas.

Turime Kelti Aikštėn 
Bolševikų Žiaurumus

Šių metu birželio mėn. su
kanka 10 metų, kai Sovietų Są
junga, smurtu okupavusi Lietu
vos teritoriją ir krašte įvedusi 
Sovietinę santvarką, pradėjo 
pagal iš anksto paruošta planą 
naikinti lietuvių tautą. Tik per 
tris dienas, 1941 m. birželio 
mėn. 14-16 dd., 40,000 niekuo 
nekaltu vvru, moterų ir vaikų 
buvo prievarta išplėšti iš savo 
namų ir išgabenti lėtai mirčiai 
vergų stovyklose Sibiro gilu
moje.

Tuoj po to prasidėjęs vokie- 
čių-rusų karas laikinai sutruk
dė pasibaisėtino Kremliaus val
dovų plano vykdymą; tačiau, 
1944 m. bolševikams vėl grįžus 
.Lietuvon, lietuvių tauta atsi
dūrė dar labiau sužvėrėjusių 
budelių sauvalėje.

Masiniais trėmimąįs ir žudy
mais iki šiol sunaikinta dau
giau kaip katvirtadalis visos 
lietuvių tautos. Išlikusieji gyvi 
nuolatinėje baimėje laukia, kad 
NKVD kraugerys pareikalaus 
ir jų aukos.

Tėvynėje kenčiančių mūsų 
brolių ir seserų akys krypsta į 
mus, Amerikos lietuvius, jau 
praeityje daug kartų Lietuvai 
jos nelaimėse gelbėjusius. Da
bar, kai pati lietuvių tautos 
gyvybė yra pavojuje, Mūsų pa
galba turi būti gausi ir nuola
tinė. Turime daryti visa, kas tik 
mūsų jėgomis įmanoma, lietu
vių tautai nuo sunaikinimo iš
gelbėti ir krašto laisvei grąžin
ti.

Dešimties metų sovietinio te
roro Lietuvoje minėjimo proga 
tokia pagalba bus efektingai 
suteikta, jei Amerikos lietuviai 
visose jų gyvenimo vietovėse

1) vieningai pareikš protestą

prieš genocido veiksmus Lietu
voje, demaskuodami tikrąjį rau 
donojo imperializmo veidą ir 
reikalaudami Lietuvai užtarimo 
ir pagalbos, ir

2) piniginėmis aukomis duos- 
niai parems tą akciją, kurią 
Amerikos lietuviai veda Lietu
vos žmonėms padėti ir Lietuvai 
išlaisvinti.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
paskelbtas Lak vės Mobilizaci
jos Vajus tebeina. Nustatyta 
jam S100.000 suma privalo būti 
sukelta. Iki šiol tik kelios veik
lesnės kolonijos pasiekė savo 
kvotas. Turi su rusti visi pa- 
triotingieji / crikos lietuviai, 
kad lietuves laisvinimo darbui 
nepritruktų lėšų.

Taigi, minėdami liūdnuosius 
birželio rr.mesio įvykius ir kel
dami balsą prieš lietuvių tau
tos naikintojus, parodykime sa
vo nuoširdų atsidavimą šven
tam Lietuvos reikalui gausio
mis aukomis.

Ši dešimties metų bolševiki
nio smurto sukaktis teprimena 

j kiekvienam lietuviui ir kiek
vienai lietuvių organizacijai 

j mūsų pareigą — dirbti ir kovo
ti, kad mūsų tėvų žemė būtų 

1 laisva.
Aukas siųsti Amerikos Lie

tuviu Tarybos Centrui (1/39 S. 
■ Halsted St., Chicago 8, Ill.), ku
ris jas perduos kur reikia.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
Vykdomasis Komitetas:

L. Šimutis, pirmininkas
A. A. Olis, vicepirmininkas 
Dr. P. Grigaitis, sekretorius
M. Vaidyla, iždininkas.

Jie Jau Numato Ateiti

— Kai užaugsiu, aš būsiu gy
dytojas. .

_ Q aš būsiu laidotuvių įs
taigos savininkas ir laidosiu ta
vo ligonius.

'g<nia 7.
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s Kur Atsirado Priežodis 
Lyg Paukščiu Lesinti”

enesniais laikais Lietuvos 
muose buvo galima girdėti 
aku apie tai. kaip’syki dide- 
"sakalas” pavogęs didžiūno 

ei i ir nusinešęs i savo lizdą 
ikojuslam ąžuole. Naktimis 

ikštis dermes vaikuti savo 
rr is. < lient's metu atneš
ęs jam vaisiu, daržovių ir 

pieno uzb mus. pavoį 1 i s

yki didžiūnas, jodamas miš- 
iŠLirdo vaiko baisa ąžuolo 

ištirti. Koks 
o ]o nusistebėjimas, kuo- 

ilipes i medi, jis pažino 
> sūneli, apnešta dulkiu.

ir pagimdė priežo- 
’Lvu paukščiu lesintas”, pri- 
oma menkai prižiūrimam 
)loeai maitinamam vaikui.

Kaip Atrodo Persu-Anglų
Konfliktas Del Naftos

valdžios užsimojimas 
Anglo - Persian Oil 

kurios vertė siekia 
doleriu, yra daugiau 

negu ekonominis žy- 
as niekad negalės už- 
ž nusavintą turtą, net- 
vietu pagalba. Maskva 
pitalo neįstengtų “pa-

pasi lieka konfiskuoti 
os šaltinius. Tas reik- 
kvidavimą. nes persai 

negalėtu ju operuoti 
s ekspertu ir laivu.
pe Irano ir Sovietų 
yra padaryta slapta 
atimti iš anglu tuos!■ inaftos šaltinius, tai | 
z. Trumano tarpinin- ' 
La nieko nepadės. Tik 
uomet sulaikytų bolše- , 

užgrobimo ir viso

Tilvytis Jau Sovietiškas 
ijonierius

P

ie” per keieta nume- 
idino serija straipsnių, 
i ‘‘Sovietiniai milijo- 
kuriuose vaizdžiai ap- 
o sovietinei propagan
da rašytojai, muzikai, 
ai. mokslininkai pada
lei imais buržujais.
:itų sovietinių tos rū- 
mybių” paminėtas ir 
poetas” T. Tilvytis. Jo 
i ir kita tos rūšies 

skirta garbinti Stali- 
išlaisvinimą” lietuvių 

lonių, kurie iš tikro y- 
; teisės pasirinkti dar
bšti darbovietą; už “iš- 

ūkininkų, kurie iš 
a priversti atsisakyti 
eiti i kolchozus, už ‘iš- 

inteligentų, kurie iš 
neteke bet kokios in- 

lės laisvės.
tautos išdavimas, 

s tautine kalba, rašo 
kraštis, Kremliaus bu- 
u apmokėtas, ir Lietu- 
en gali "didžiuotis” tu- 
sovietinį milijonierių, 
iiitinį poetą. Jo eilėraš- 
nys, pavadintas “Lie- 
žemėje”, 1951 m. ko- 

buvo apdovanotas 50,- 
ų Stalino premija.

gus Geležies Laužui 
Ardo Geležinkelius

ira, Japonija. — Ryšy 
prastu geležies laužui 
Rimu, apsukrūs vagys 
io naują būdą “padaryti 

Tie vagys išardo gele- 
bėgius, juos nuima ir 

geležies laužo supirkimo 
Panašios vagystės nuo 

I metų pradžios išaugo beveik 
dvigubai. O geležies laužui kai- 

. nos per ta laika pakilo net tri
gubai.

RACINE, WIS.
Kviečia Atvykti i Pikniką
Birželio 17-tą

Tėvynės Mylėtoju Draugijos 
121 kuopa ruošia pirma vasari
nę pramoga — pikniką birželio 
17 d., 1:00 vai. p. p. Racine mie
sto parke ‘‘Pierce Woods” prie 
Cleveland Ave. ir Pierce Blvd.

Turėsime linksma kapeliją. 
skambiu dainų ir veiks turtin
gas bufetas.

Kviečiami vietiniai lietuviai 
ir visi gerieji mūsų kaimynai 
skaitlingai atvažiuoti i šį tėvy
nainiu pikniką.

— M. Kasparaitis.

F. T. Grabauskas Baigė 
Universitetą

Worcester, Mass. — Tarpe 44 
Worcesterieciu, baigusių Mass. 
Universitetą, yra ir vienas lie
tuvis — Francis T. Grabaus
kas, gyvenas 41 Penn Avė.

Sėkmingai Praėjo

Lietuvių Choras Racine, Wis. 
buvo surengęs birželio 3 dieną 
koncertą, kuris praėjo sėkmin
gai.

Šaim chorui vadovauja muzi
kas J. Grinskis.

Karys Bronius Budginas 
Stony Brook, L. I.

Pasižymėjęs Chicagos lietu
viu veikloje Bronius Budginas 
dabar yra karo tarnyboje, Fort 
Mead, Md. netoli Baltimorės.

Gavęs keletą dienų atostogų 
jis praleido jas lietuviškoj va
sarvietėj, Stony Brook, L. I.

Mirė Julė Klimienė

Wilkes Barre, Pa. — Šiomis 
dienomis mirė Julė Klimienė, 
gimusi Edwardsville, Pa. Ji bu
vo veikli vietinėse lietuvių or
ganizacijose.

Paliko vyra Walteri, motiną 
Ona Agurkiene ir keturius bro
lius.

Reikalinga Atviručių 
Platintojų

Tuojau reikalinga lietuviškų 
atviručiu platintojai kiekvieno
je lietuvių kolonijoje Jungtinė
se Valstijose. Atliekamu laiku 

Į gali platinti spalvotas atvirutes 
' lietuvių pramogose, piknikuose 
ir nanašiai.

Del platesnių informacijų ra
ižyti į

“Help Free Lithuania Post 
Cards”, 2735 W. 43rd St., Chi
cago 32, Ill. I

Lietuvis Brazilijoje 
Dirba Filmų Pastatyme

Eduardas Vasiliauskas, buvęs 
Vilniaus Valstybinio Teatro ad- 

1 ministratorius, jau trečius me- 
į tus gyvenas Brazilijoje, dirba 
' brazilų filmos bendrovėje. Jis 
j vra produkcijos ir režisūros a- 
I sistentas, o jo brolis toje pačio- 
I je kompanijoje tarnauja kaipo 
Į “cameraman”.

Filmos gaminamos portugalų 
kalba su vietos aktoriais.

Prasigyvenę, broliai Vasiliau
skai galvoja apie savo filmavi
mo bendrovės įkūrimą.

Todėl Kad Neturi Proto

— Labai lengvai galima įsi
tikinti, kad ir gyvuliai turi pro 
tą. Pavyzdžiui, duok asilui kibi
rą vandens ir kibirą vyno. Kaip 
manai, kurį skystį asilas gers?

— Aišku, kad vandenį.
— Bet kodėl?
— Nes jis yra asilas.

Antanas Vanagaitis
Mintys, Kurios Iškilo 
Atidengiant Paminklą

Rašo DAN KURAITIS

Žmogaus gyvenime nieko nė
ra amžina; žmogus gimsta, iš
auga, o paskiau triūsiasi kie 
išgalėdamas, kad senatvėje tu
rėtų medžiagine ir dvasine pa
guodą. Jis su pasididžiavimu 
kartais pažvelgia į prabėgusias 
dienas ir mato, jog jos nebuvo 
veltui praleistos.

Didžiumoje atsitikimu buna 
taip, jog žmogui netenka pasi
naudoti ištisai savo darbo vai
siais. Mums patiems tenka tik 
maža dalelė to, ką esam sukūrę. 
Didesnio materiale dalis perei
na mūsų mylimiesiems. Dvasi
nės gi gėrybės atitenka tiems 
žmonėms, kurie yra aplink mus.

Mūsų kūrybinis gyvenimo 
periodas taip trumpas, jog ir 
nepajunti kaip prisiartini prie 
jo finalo. Neužbaigti darbai tu
ri atitekti kitiems ir kaip ame
rikiečiai sako: “The show must 
go on”.

Šios mintys iškyla prisime
nant Antaną Vanagaitį ir jo 
staigią, ankstyvą mirtį. Jis at- 
vuko pas mus, į šią šalį, 1924 
metais, atsinešdamas su savim 
naujo lietuviško meno — gra
žių dainų ir muzikos, gimusios 
laisvoje Lietuvoje. Toks menas 
buvo labai reikalingas tautie
čiams atvykusioms prieš pir- 
majį pasaulinį karą. Žmonės, 
kad ir aprūpinti materialinė
mis gėrybėmis, kad ir sočiai 
pavalgę ir puošniau apsirėdę 
reikalingi yra dvasinio peno — 
palinksminimo, paguodimo sa
vomis dainomis.

Kai mes jauni būdami vyko
me į šia šalį, vežėmės su savim 
nemažai dainų. Jo tačiau, lai
kui bėgant apdilo, paseno; todėl 
reikalinga buvo ką nors naujo.

Atsimenu, kaip puikiame 
gruodžio mėnesyje, 1924 metais, 
nuvykau į Meldažio svetainę ir 
pamačiau keturius jaunus vy
rukus, nedrąsiai išėjusius į sce
na. Jie uždainavo: “Atvažiavom 
į Klaipėdą, sėdom laivan šimto 
pėdų...” Melodija buvo sena, 
bet žodžiai — nauji. Publika, 
tačiau triukšmingai plojo ir gė
rėjosi jų gyva, linksma progra
ma. Nuo to laiko apie A. Vana
gaitį ir jo “Dzimdzius” žmonės 
nepaliovė kalbėję.

Laikui bėgant, teko išgirsti 
naujų juokų, naujų dainų. A. 
Vanagaitis buvo tuo meistru, 
kuris mokėjo prijuokint žmo
nes; tai buvo jo specialybė. Nuo 
1924 metų Amerikos lietuviai 
pradėjo dainuoti naujas dainas 
ir tas tebesitęsia iki šiai dienai. 
Retai kurioj viešoj sueigoj ne
užtraukiama “Žirgas papurtė 
galvelę, išlaužė uosio tvorelę”? 
Paprasta dainelė, paprasti žo
džiai, bet jie daug ką primena 
ir giliai išjudina žmogaus sielą.

Didžiausias Vanagaičio pali
kimas, tai daina “Stasys”, ku
rią jaunimas, gal ir žodžių ne
žinodamas, niūniuos tą melodi
ją, kai čia mūsų jau nei vieno 
nebus.

Gegužės 30 dieną atidengtas 
A. Vanagaičiui paminklas il
giausiai bus žmonių atmintas 
visose Šv. Kazimiero kapinėse. 
Paminkle yra štai kas užrašy
ta:

“Už Dainą, Raštą ir Žodį — 
Dėkinga Lietuvių Tauta...”

Lietuvių tauta dėkinga to-' 
kiems vyrams, kurie skleidė, 
dainą, raštą ir žodi. Tokių už
sipelniusių tautiečių yra nema
žai Lietuvos kapuose: Basana
vičius, Kudirka, Maironis, Šim
kus, Naujalis, Žemaitė ir kiti, 
kurie stiprino lietuvių tautą, 
dirbo jos gerovei ir laisvei.

Liūdna tik, kad šiuo metu 
Lietuvos kapinėse, kur ilsisi 
tiek daug garbingų tautos did
vyrių, laidojami parsidavėliai 
ir dedami antkapiai su kūjo ir 
piautuvo ženklias. Taip pat 

skaudu yra kuomet tie patys 
raudonieji Lietuvos okupantai 
bando pasisavinti tokią rašėją 
kaip Žemaitę, kuri savo raštais 
kėlė lietuvių dvasią, nieko ben
dro neturėdama su Lietuvos 
pavergėjais — aziatais.

Lietuvių tauta kenčia ir šird
gėla apverkia i Sibirą išvežtus 
savo sūnus ir dukras. Lietuvių 
tauta vienok girdi iš Vakarų 
balsą, kuris kad ir patylom jai 
žada išlaisvinimą iš bolševikų 
vergijos.

Didysis Maras Lietuvoj 
1709-1711 Metais

Daugiausiai Nukentėjo Žemai
tija ir Prūsų Kraštas

Viena didesnių nelaimiu, kuri 
palietė Lietuvą buvo 1709-1711 
metų maras, kurį atnešė į ta 
kraštą maskolių kareiviai, besi
vydami Švedijos karalių Karolį 
XII. Maras siautė gąn plačiai, 
skaudžiai paliesdamas Žemaiti
ja ir Mažąją Lietuvą. Pastaro
joj išmirė apie ketvirta dalis 
milijono žmonių ir apie 10,000 
sodybų liko tuščių, be gyvento
jų-

Tas davė progos vokiečiams 
atgabenti į tą kraštą daugiau 
savų kolonistų ir dar stipriau 
nutautinti prūsų kraštą.

Dideliu nuostoliu žmonėmis c C

buvo ir Didžioj Lietuvoj. Maras

OLD MONROE
OLDE FASHION SOUR MASH

STRAIGHT BOURBON

4 METU DEGTINĖ
86 PROOF

VIENA GERIAUSIŲ AMERIKOS DEGTINIŲ .

Ši puiki Olde Fashion Sour Mash degtine yra >

išvaryta iš geriausių grūdų ir suleista į naujas J;

baliai šutinio ąžuolo statines. !;

ŠVELNI ir SKANI

DESTILIAVO IR Į BUTELIUS SUPILSTĖ

COLUMBIA AMERICAN DISTELLERS, INC. 
COLUMBIA, ILLINOIS

I Visur ir visuomet prašyk šios degtinės

CHICAGOJE JĄ SKIRSTO

CASEY and EVANS, Ine.
Phone - REpublic 7-9000 6343 So. Ashland Avenue

CHICAGO, ILLINOIS

Jeigu Jūsų lankomas Baras neturi Old Monroe, rašykit Thomas J. Cooper, Sales Mgr.

6234 So. Green Street, Chicago, Illinois '

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA 

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11__ 4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711

aptuštino ištisus valsčius, pa
vertė dirvonais dvarų laukus, 
taip jog praėjus tai baisiai li
gai, atsirado kita nelaimė — 
badas visame krašte.

Kaikurie tikrina, jog ši ka
tastrofa taip susilpnino Lietu
vą, kad ji negalėjo atsigriebti 
iki pat rusų invazijos pabaigo
je 18-to šimtmečio.

“Tarybiniai” Lietuvos 
Rašytojai Turi Tik 
Vieną Tema - Staliną

Sovietų okupuotoje Lietuvoje 
poetai ir rašytojai yra priversti 
šlovinti bolševizmą ir jo vy
riausią potentatą — Staliną. 
Štai vienas tokių rašytojų — 
Jonas Marcinkevičius, savo kny 
goję “Naujosios Lietuvos Mo
kytoja” vergiškai pataikauda
mas raudoniems maskoliams, 
surinka štai kaip:

“Tarybinė Lietuva! Tu skam
bi man, kaip nuoširdžiausia 
mūsų liaudies daina, kaip him
nas. Aš myliu tave, mano bran
gioji žemė, myliu tavo darbo 
žmones, myliu karščiau už gy
venimą. Aš galiu tik švystelėti 
Stalino konstitucijos saulėje, 
kaip šviesi spindinti bangelė ir 
vėl nubanguoti į tolumą su vi
sais, su visais darbo žmonėmis 
į ateitį, į šviesią komunizmo 
ateitį...”

Pasirodo, jog teroro akyvaiz- 
doje ir kultūringi žmonės yra 
priversti parduoti savo dūšią 
maskoliams, kaip Tvardavskis 
velniui. Skirtumas tik toks, kad 

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namii 
apstatymui reikalingi dalykai

tas Tvardavskio kipšas buvo 
daug švelnesnis ir simpatinges
nis už bolševikų žvalgybinin
kus.

Geriausias Vaistas Nuo 
Nemigio, Tai Vengti 
Visokių Galvosūkių

Jei norima greitai ir stipriai 
užmigti, nepatartna prieš už
miegant skaičiuoti dienos paja
mas, rūpintis skolomis, sielotis 
dėl vaikų blogo mokslo ar pa
našiais dalykais sau galvas 
kvaršinti. Nepagelbės, jei atsi
sėdę į supamą kėdę, sėdėsit ir 
lauksit, kol atslinks tas laukia
mas miegas.

Dr. Norman Viner, Kanados 
gydytojas, tą klausimą tyrinė
jęs, tam kad užmigti, pataria 
labai paprastą dalyką: atsipa- 
laidokit nuo visų rūpesčių, apie 
nieką nemąstykit, tegu atslūgs
ta ir raumenys ir galvojimas. 
Gera, patogi lova, tinkama pa
talinė — geriausios miegui iš
šaukti priemonės.

Reikia vengti ir saugotis mie 
gui vaistų, sako tas gydytojas. 
Kaikada tie vaistai neblogai 
patarnauja, bet jie gali pasida
ryti ne tarnais, bet piktais po
nais: be jų pagalbos jau akių 
negalėsit sumerkti! Vaistai vi
siškai užponaus ir jūs pasida
rysite jų vergais.

Ramumas, patogus guolis ir 
visų minčių nuo savęs nuvary
mas — tikrai atneš gaivinantį 
ir malonų miegą.

....................... -  -------------------- —>— - -~~

Tam Neprilygsta
Jis Matė Dar Geresnį Tvaną

Per vieną didelį potvynį pri
gėrė nebejaunas žmogus. Jisai 
pateko į dangų, kur jį apspito 
angelai ir palaimintieji. Visi 
dangaus gyventojai buvo labai 
susidomėję, kas darosi pasta
ruoju metu žemėje. Naujai į 
dangų patekęs, papasakojo pa
skutinius jam žinomus įvykius 
ir baigė potvynio, per kurį jis 
žuvo, vaizdingu atpasakojimu.

Visi dangaus gyventojai klau 
sėsi su nenuslepiamu susido
mėjimu, buvo to potvynio at
vaizdavimo nemenkai sudomin
ti bei sujaudinti.

Tik vienas angelas su didele 
žila barzda labai abejingai ver
tino pasakotojo žodžius. Ypač 
istorija apie didįjį potvynį jo 
visiškai nejaudino: jis tik trau
kė pečiais ir ironiškai šypsojosi.

— O kas yra tas angelas, ku
riam mano pasakojimai nesu
daro jokio įspūdžio? — paklau
sė naujasis atvykėlis.

— Tai yra Nojus, jis mano, 
kad matė dar geresnį tvaną.

Žemiausia temperatūra, užre- 
korduota Alaskoje buvo 82 laip 
sniai šalčio.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WACLO
911 West 59th Street 

Tel. W Entworth 6-4837

LIETUVIŠKA UŽEIGA

SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav.

117-121 A. STREET

LINKSMIAUSIA UŽEIGA 
BOSTONE, TAI YRA

So. Boston Cafe
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Įstaigoje Galite Pasirinkti 

GERIAUSIŲ GĖRIMŲ 
ir Linksmai Laiką Praleisti

South Boston Cafe
260 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Telephone SOU. 3141

Boris Beverage Co.
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.

Pristatome Toniką ir visokios 
rūšies alų baliam, vestuvėm 
ir visokiom kitom pramogom 

į namus ir į sales.
Visais Reikalais Kreipkitės:

Boris Beverage Co.
220 E. STREET

SO. BOSTON, MASS.

Smagi, Jauki, Maloni Užeiga

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia galite gauti geriausius 
gėrimus ir kartu laiką 

linksmai praleisti.
Kviečiami Visi Lietuviai 

Atsilankyti!

SILVER CAFE
324 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.



V«TAMa

Norėjo Joti Į Pekla Ant Gero 

Arklio, Bet Tas Nepavyko
Prie Ko Prieina

Juo Blogiau, Juo Geriau

SANDARA

riama $21.000, bet jei kas jį su
gaus gyva, gaus net $25,000. 
Kiti malajiečių politinio biuro 
nariai, jei bus sugauti gyvi, į- 
vertinami $22,700.

Šauni Bostono Sandariečiy Pramoga

Atgarsiai Iš įvykusio 
Tautininku Seimo 
Tabor Farmoje

Į klusnesnis ir duosnesnis Kalė- 
’ du Senelis Clevelando savait
raščiui, ieškančiam užnugario 
tautinėje sąjungoje. Jeigu šis 
paskutinis “triupas” Rasteniui

1 iškristų iš rankų, tada jam gal

Ai, vilniečiai dano, dano 
Kas jūs’ biznį išgabeno? 
Iš graborių viso rato 
Jau tik vienas besimato.

Svečių Ruošiasi Suvažiuoti 
Iš Įvairių Apylinkių

iš Sandaros Centro

š ALTS seimą Bačiū- L ~ ... , ,I but reiketu šauktis atgal Kar-
I pių. — Dalyvavęs.

Daktarai visi išnyko, 
Jųjų špaltos tuščios liko. 
Viso labo vienų vienas 
Bepuoš jūsų plikas sienas.

no
ti
ta organ
pei su Rasteniu 
priešaky je

Amerikiečiu Viešoji

farmoje, vaikščiojo gandai, 
d Clevelande susimetę Kau- 
tautininkai rengiasi pasigrob 

ta senųjų amerikiečių įsteig- 
aciją. Clevelando gru- 

ir Gaidžiūnu
jau seniai nebuvo 

“košer” paties Olio ranka įra
šytas ALTS konstitucijos punk
tas, būtent, kad ši amerikiečių 
organizacija nieko bendro netu
ri su buvusia Lietuvos Tauti
ninku Sąjungą, kurios narystės 
knygelėje, tarp kitu ženklų, fi
gūravo ir svastika...

Piktadarybes, Kurios Tampa 
Užglostytos

Mat biznieriai jau pažino, 
Kas ten sėdi ant vežimo. 
Kas vežimą tą vairuoja, 
Kuria kryptim jis važiuoja.
Nuo jų biznio nebelaukia. 
Pagarsinimus ištraukė.
Sako: gėdą reik turėti 
Su maskviečiais susidėti.

valstvb

braukti, 
jau tada 
kė, prim

• konštitucinio p 
■s buvo iškeltas 
astenis ir kiti buvę 

tautininkai reika-
i iš konstitucijos iš- 
d pirmininkas Olis 
ana griežtai pasisa- 
lamas kadaise Ame- 
usių vokiečių bun-

distų ir italų fašistų likimą. Tik 
po šios pirmininko Olio pasta
bos Clevelando grupė apsira-

ink

J. V. Atstovu Buto narys H. 
Wood, iš Georgia, pareiškė štai 
ką:

“Knowing his (Lincoln’s) pas- 
of freedom and the 

» minority, what do 
he would have 

our partnership in 
eastern Europe, of

Jie vien Stalinui tarnauja, 
Tautas kemša jam į saują. 
Jie čia nori jį parkviest!, 
Iki bato mus pririesti.

?t tai buvo laikinas ekstri- 
ų aprimimas. Rastenis, ku- 
i Bačiūnas nupirko “Dir- 
iš anksto buvo užsukęs ka- 

ika taip, kad ALTS taptų 
elando savaitraščio įrankiu.

Rastenis ir jo kamarotas 
Ižiūnas yra ilgus metus bu- 
•rie valstybinio lovio ir to- 
laikraščio leidimas, jo išlai- 
as jiems neįprasta ir gana 
-iai pakeliama našta. Šiuo 

kaip tenka girdėti. Ba- 
Rasteniu yra labai nusi-

dalykams susidėjus, aiš- 
turėjo apsispręsti dėl 

vadovavimo sajun-

ciunas 
vyles.

Taip 
ku, Olis
tolimesnio 
goję. Ir kai jo kandidatūra bu
vo pasiūlyta į pirmininkus, jis 
griežtai atsisakė tai vietai kan- 
didatuot 
pasilikti

net 
sąjungos
grupė š

naukė ir 
įsivylęs.
Jis, mat,

Kur tik Stalins pasimaišo, 
Viskas lenda i jo maišą, 
Lamai, turtas, nuosavybės 
Viskas, viskas jo valstybės.

sionate love 
rights of th 
you think 
thought of 
the rape of
the enslavement of Poland and 
the Baltic provinces, the dou
ble-crossing of China, 
tremblingly looked to 
support, even as did 
France and Lafayette?
that eloquent voice have 
meined still to the wrongs in 
which we have acquiesced?”

as
u s
we
Would

re-

she 
for 
do

Numatomas Mažesnis Kviečių 
Derliu* Amerikoje

ls priežasties sausros šį pa
vasari, kviečių derlius bus 20% 
mažesnis už pereitų metų. Išvi
so tikimasi surinkti 
726 milionūs bušelių

Bet mūsų valdžia 
nusimina. Blogesnis
mažiau reikės valdžiai supirkti 
perviršiaus.

šią vasara 
kviečių.
del to ne
derlius, —

Jam Ir Kili Rūpi

— Gerbiamasis, neatsisakyk 
sušelpti vargša — neturtinga 
žmogų...

— Kaip tau ne gėda?! Toks 
nesutikdamas sveikas, stiprus vyras, ar nega-

aryboje. lėtumei darbo paieškoti!...

bu\
iuma, — .oei šiandien yra tiCK ne
labai darbiu, kad aš nedrįstu kam

Š TI nors daroa atimti.
planavo 
sąjungos 

kaip garbingą, visi 
kiečiams priimtina 
varyti savo darba -

taip: past

klą ant gero arki 
tautininkų nelaime 
tai gerai permatė ii 
intrigų balos nasiti

is amen- i 
iškaba, ir Į 
■joti į pe- Į

Kauno
Olis visa 
iku iš tos

žodž us, kur

i Oli

nepa

Ram

savaitrasii
ra įdėti ne 
ių jis visai

žadėjimu
sąjungos pirminin 

si vyrai, bet tuo 
jrisipažista, kad

pa cm 
“sky-

me

mes sąjungos vaiayooie 
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Tokio biznio nieks nenori, 
Te pasikaria jis ore.
Todėl vietos dykos liko, 
Biznių špaltos jau išpliko.

Dabar turi tuščių vietų 
Del maskviečių ir sovietų.
Gali pagiras ten dėti, 
Ir Amerika akėti.

Mūs valdžios pakęst negali, 
Bet-gi sėdi, kai įšalę.
Jei pasiūlo kas kelionę, 
Kaip jie spirias, o malone.

Štai indriukas bėginėja. 
Aukų bylai prašinėja. 
Biznis mažta dano, dano, 
Jau neb’eina pagal planą.

Mes matysim kurią dieną 
Varpas renkant po rugiena. 
Aišku, amžiams tu nutilsi, 
Jei tik normos neišpilsi.

— Perkūnas.

Malajiečiai Veda Kova Su c
Sa^o Komunistais

kas gyvus

Singapūras. — Malajų vy
riausybė paskelbė naujas pini
gines dovanas tiems, 
ar negyvus pristatys krašto žy
miausius komunistus — Malajų 
komunistų partijos vykdomojo 
komiteto narius. Už partijos ge- 
ralinio sekretoriaus galva ski-

Šiuomi skelbiame dviem at
vejais gautas Sandaros 7 kuo
pos, So. Boston, Mass, nariu 
duokles:

S. Jaukubauskas ....
And. Yuodgudis__
P. Zurolis ________
Charles Shilas ____
S. Naudžiūnas ____
A. Woollase ______
Joseph Urnek ____
Sophie Strokaitė__
A. Kirtiklis _______
Ant. Bartašiūnas__
L. Stasiulis _______
Antanas Ulpa _____
A. Aleksiūnas ____
J. Petraitis ------------
Ignas Lūšis ----------
M. Peshino ------------

Mazuraitis _____
. Žukauskas--------

Akstinas ______ ...
. Tamašiūnas____

Kesleris _______
Kontautas _____

Kropas______ ...__
Eugene Manys ____
J. Bilek ___________
J. Cunys _________

Stravinsky _____
Jakštas ________
Koons _________
Januiiunas _____

ALT. Sandaros 1-mas Apskri
tys rengia metinį pikniką, ku
ris įvyks liepos 1-mą dieną, 
1951 metais Ramuvos parke, 
Montello, Mass.

R.
J.
A.
F.

J.

B.

B.
V.
Juozas Gedmintas__

Ambroze_____ ___
Wadels _________
Gegužis _________
Bajerčius _______
Bajerčius _______
Kučis ___________
P. Yanuliūnas__

Paul Kalinauskas ___

J.

B.
A.

$3.00 
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3.00 
9.00 
3.00 
3.00

Sandaros 1-mo apskrities val
dyba prašo visų organizacijų, 
kad nerengtų tą dieną piknikų.

Kviečiama visi dalyvauti šia
me piknike, nes turėsime daug 
svečių iš kitų kolonijų. Net iš 
Conn, valstijos žada atvykti

busais; Worcesterio tremtiniai 
žada taip pat busais važiuoti; 
busai eis nuo So. Bostono Lie
tuvių Draugijos salės Broadway, 
pirmą vai. po pietų.

Dainuos 
kuris yra 
merikoje, 
bus daug 
Namuose
negerti, nes bus gerų valgių ir 
gėrimų piknike.

Prašome visų atydžiai klau
sytis Melody Hour, kur bus 
plačiau pranešta.

Tuo kart iki pasimatymo pik
nike.

Už pasidarbavimą rinkimi 
gavo garbingą vietą, tačiau 
plomato pareigom jis nes] 
pasiruošti.

Ar Tai Gyvenimas?

“Gabijos” choras, 
vienas žymesnių A- 

gros gera orkestrą ir 
kitu pamarginimų. 

prašom nevalgyti il

S. Naudžiūnas------
K. Vilaišis________
Joseph Audėnas__
V. Kirmeliavičius __ 
A. Klinga ------------
P. Yankus ___ :____
Walter Visminas__
Ant. Pastelis, Jr.__
John G. Whitken __ 
Victor J. Whitken _

■— J. Arlauskas, Sekr

3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
3.00 
5.00
3.00 
3.00

— Apskrities Valdyba

Kaikurių Mūsų Diplomatų 
Išsilavinimai

MVD agentas Lietuvoje 
laiko senos išvaizdos žmogų 
reikalauja parodyti dokurr 
tus. Peržiūrėdamas, staiga k 
šia:

— Kiek turi metų?
— Penkiasdešimts — drą 

atsako užklaustas.
Agentas dar kartą pažiūi 

žmogaus popierius ir klausia
— Bet kodėl tavo popierių 

yra atžymėta, kad 
šiasdešimts?

— Bet pasakyk 
rai pats, ar tuos 
dešimts metų, kai 
vė i Lietuva.

jau

tamsta an1' 
pastaruosius 
rusai įsibm- 

galima vadinti 
gyvenimu?,.. Tai todėl aš ir sa'
kau, kad man tėra tik 50 m<AU-

Dabartinis J. V. ambasado
rius Ispanijoje — Stanton Grif
fis į tą vietą pateko pripuola
mai. Didesne dali savo amžiaus 
jis augino avis, paskiau užsidė
jo krutamu paveikslų teatrą.

Žodžiu galvos nepramuš

Namų Baldai

j Lietuviška Vyrišky Ruby Krautuvė
PAS MUS RASITE DIDELĮ PASIRINKIMĄ Iš 

GERESNIU PREKIŲ VYRAMS:

• BALTINIŲ — baltų ir spalvotų
• SKRYBĖLIŲ — šiaudini.- ir veltiniu

C c

• KELINIŲ—grynų vilnų ir išeiginių sportiškų
• KOJINIŲ — Nylons ir paprastų
• KAKLARAIŠČIU — įvairiu įvairiausiu.

fc- *- V C c.

NORBUT MEN'S SHOP
BEN. J. NORBUT, Savininkas

3358 S. Halsted St. - LAfayette 3-5021
B

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti...
Standard yra stipriausia taupymo Įstaiga visoj Amerikoj 

$28,000,000.00TURTAS

ATSARGOS FONDAS $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Parlor setai, kėdės, staleliai 
stalai, dinettes, dining rooir 
setai, kilimai, karpetai 
miegamojo kambario 
fos, 
sai,

setai.
komodės, dreseriai, matra 
springsai ir studio sofos-

The Revere —17" rectangular 
tube. Mahogany table model.

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, pui
kiu valytuvai, siuvamos masi
nos, Air Conditioning Uniis' 
gasiniai pečiai, elektrikiniai Pe" 
čiai, aliejiniai ir angliniai Pe' 
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie
juose Budriko Rakandų Sande
liuose.

Lengvos Išmokėjimo Sąly90S

Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas jį
Golfo Lauka* — Teniso Laukas — Šokių Sale — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys, Maudynes ir Kiti Įvairumai.

■ ■-i

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MtUZiŲ STOVI - 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS.

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą 
Pewaukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. 
Šiame Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, 
Kuris Stovi Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta 
Daug Kitų Gražių Namų Vasarotojams. Lakeside Rezor- 
tas Primena Mums Puikų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą 
Moderniškais Įrengimais.

B H

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1947
1941
1942
1939
1940

1949 PLYMOUTH ....................
1949 OLDSMOBOLE ..................

.................. $1,350

......... $1,750
1950 BUICK ................................... ................. $1,975 M
1948 OLDSMOBOLE ............... .... $1,255 W
1947 BUICK SUPER ................. ................. $1,150

BUICK ROADMASTER .................. $1,100
BUICK SPECIAL (kaip naujas) . . $600 
BUICK SPECIAL .........
CHRYSLER .......................
BUICK 4 DOOR SEDAN

$600
$250
$350

Didelis Jewelry

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parčdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliu—iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 

ir važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir va
žiuoti iki kelio No. 16. Čia vėl sukti į kairę ir važiuo
kit kol pervažiuosit Pewaukee miestelį! Pervažiavę 
miestelį, sukit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio 
“KE.” Pesukę į kairę, už 1 mylios privažiuosite šį

Departamen
tas — 3241 So. Halsted Street. 
Bulovą, Elgin, Longenes laikro
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL. 1.000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.

3241 So. Halsted St.
3409 So. Halsted St

TEL. YARDS 7-3088

Atidaryta nuo 9 vai.’ r\ to iki 6 
i vai. vakare. Pirmadieniais ir 
: ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.

Sekmadieniais uždai vta.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association

KUR__kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokami
by an agency of the U. S. Government. g ant pareikalavimo.

KUR__visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-® KUR—patarnavimas visuose finansiniuose
siems mūsų taupytojams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ §6,100,000

uose yra

JOHN PAKEL, President TeL GRcvehill 6



SANDARA

Karaliaučiaus Krašte Rusai Turi
Atgabenę Dideles Mases Kolonistų

Užteko To Žodžio
Geografinė Klaida Jam 
Buvo Nemaloni

Kiek Rytprūsiuose Yra Suvary
ta Kolonistu Nuo Volgos?

Panašus memento, tik dar 
baisesnis abiem kraštam, laik
raščio nuomone, yra rusų kolo
nizacija erdvėj aplink Kara
liaučių. Šis kraštas, pastebi lai
kraštis, kaip žinoma, nebuvo į- 
jungtas i sovietinę Lietuves re
spublika, bet tiesiog į RSFSR. 
Lietuva atgavo tik Klaipėdos 
kraštą. Vasario 18 d. paskelbus 
rinkimus į aukščiausią sovietą, 
galima sudaryti apytikri vaiz
dą, kiek minimojoj erdvėj yra 
gyventojų iš balsuotojų skai
čiaus.

Kalingrado apygardoj 5 rin
kiminėse apylinkėse buvo pa
statyti 5 kandidatai — ir, sa
vaime aišku, visi rusai. Be abe
jo, visi buvo “vienu balsu” iš
rinkti nes kiekvienai apylinkei 
teko vis po 1 kandidatą.

Kadangi pagal sovietų kons
titucijos 25 par. kiekvienam ra
jonui maždaug tenka po 150,000 
gyventojų, tai išeitų, — daro 
išvada dienraštis, — kad Kali
ningrado apygarda — tas ky
lys, skiriąs lietuvius nuo lenkų, 
kaip pastebi laikraštis, — turi 
maždaug apie 750,000 nevieti
nės kilmės gyventojų — rusų,

drauge su kariuomene.
Lenkų “Viadomosci” Nr. 15, 

aprašydamas Katyno tragediją, 
pažymi, kad tarp sušaudytų 
lenkų buvo taip pat vad. “lietu- 
vių-gudų divizijos” karininkų. 
Pirmasis sušaudytųjų sąraše iš 
tos divizijos buvo Įtrauktas iš 
Vilniaus Bychowiec, kurio ant
pečius puošęs “vytis”.

Laikraštis Įrodinėję, kad ir 
pats Pilsudskis buvęs “Didžio
sios Lietuvos kunigaikštystės” 
ideologas etc. Panašių lenkų 
svaičiojimų pasitaiko jų spau
doj ir daugiau. Pvz. Londone 
leidžiamas jų “Dziennik Pols- 
ki” kovo 15 d. visai niekus nu
šnekėjo, kad tas pats Pilsuds
kis pavedė kavalerijos karinin
kui Beliny atmušti ir atimti 
“Lenkijos miestą Vilnių nuo 
bolševikų” etc., kur girdi, susi
kūręs tipas “Gente Lithuanus, 
natione Polonus”.

Būtų geriau, jei šis ir pana
šūs lenkų laikraščiai, užuot ieš
koję naujų Jogailų ir Mickevi
čių su Kosciuškomis, painfor
muotų savo skaitytojus apie 
Suvalkų sutarti ir visai atsisa
kytų savo pretenzijų į Vilniaus 
kraštą ir kitas lietuviškas že
mes.

Metodistų kunigas Wm H. 
Zook, gyvendamas Hong Kon
ge, pastebėjo, kad vietos kinie
čiai ji ypatingai seka. Lankyda
mas Tolimuosius Rytus ir su
stojęs Hong Konge, jis viešbu
tyje užsiregistravo, kad nuo
latinė jo gyvenama vieta yra— 
Maskva (Moscow), Kas.

Rytojaus dieną po atvykimo, 
atėjęs į restoraną papusryčiau
ti, kunigas rado ant savo sta
lo... rusiškai surašytą valgių są
rašą.

Kiek jis neįtikinėjo, kiniečiai 
jokiu būdu negalėjo Įsisamo
ninti, kad, šalia rusiškos, ir A- 
merikoje yra Maskvos vardu 
pavadinta vietovė.

Gal Būtu Gera Priemonė c.

— Pasakyk tėveliui, kad 
alyva išteptų duris, nes jos bai
siai girgžda ir cypia.

Mamyte, ar tėvelis negalėtų 
ištepti mano mažąjį broliuką, 
nes jis irgi baisiai cypia.

Nori Surašyti 
Lietuvius Karius

Lietuviu Kariu Kartotekos i. fc
Pranešimas

Visus, kurie savanoriškai yra 
Įstoję i JAV karinę tarnybą ar
ba vyriausybės buvo pašaukti, 
taip pat ir tuos, kurie jau ruo
šias išvykti Į karinę tarnybą, 
prašome atsiųsti šias žinias: 
pavardė, vardas, gimimo data, 
kada išvyko i karinę tarnybą, 
savanoris ar pašauktas, ginklo 
rūšis ir adresas. Be to pagei
daujame kiekvieno atvaizdo ir 
trumpo gyvenimo aprašymo.

OLD MONROE

Tai vardas degtinės, kurią gamina 
Columbia American Distillers, Inc. 
Degtinės varyklos prezidento Her
man E. Lorenz sūnus yra vedęs 
chicagietę Sylvia Sitavičiūtę.
Old Monroe degtinė (Straight 

Bourbon, 86 Proof) yra gaminama 
Columbia American Distillers, Inc. 
(Columbia, Ill.). Columbia yra prie 
pat St. Louis.

Tenka pasakyti, jog Old Monroe 
degtinė pasižymi savo kokybe,—ji 
yra gaminama iš geriausių produk
tų ir turi švelnų skonį. Pravartu 
taip pat atsiminti, jog tos degtinės 
varykla iš dalies yra užinteresuota 
ir lietuvaitė. Dalykas tokis, kad Co
lumbia American Distillers, Inc. 
prezidentas yra Herman E. Lorenz, 
o jo sūnus yra vedęs Sylvia Sita- 
vich.

FOR SALE
Grocery, Meat and Package 

Liquor Store —
su pastatu. Geras išdirbtas ver-, 
slas. Didelis, patogus, švarus 
prekių sandėlis. Naujas Walk- 
In šaldytuvas. Turtingi, moder
nūs įrengimai. Pastatas turi 
puikų 4 kambarių gyvenamąjį 
butą. Stoker’io karštu vandeniu 
šildymas. Kombinuoti audros ir 
nuo musių apsisaugojimo lan
gai. 1950 m. pajamos—$80,000. 
Kaina $28,000 Bar. Geras mies
tas—geri žmonės. Fabrikų apy
linkė ir gyvenamieji namai, 
mokykloms reikmenys, ledai 
(Ice Cream), šaldyti maisto 
produktai. Visą metą gerai vei
kianti prekyba. Parduoda savi
ninkas Frank J. Ballak, 3212 
W. 159th St., Markham, Ill. Te- 
lefonuokit arba rašykit šiandie. 
Geras bargain’as. Tel.: Harvey 
4550 W.

Siųsti žinias ir visais klausi
mais kreiptis: Lietuvių karių 
kartoteka, 2124 W. 23rd Place, 
Chicago 8, Ill.

L. K. kartoteka visus lietu
vių karius ir jų žygius Įrašo i 
lietuvių karo istoriją. Palaiko 
tarp karių ryšius, informuoja 
apie tautos kova ir kančias, 
skelbia spaudoje lietuvių karių 
nuopelnus.

Šiandiena, kada jau Korėjoje 
yra žuvusių lietuvių karių, ku
rie nėra Įrašyti Į lietuvių karių 
kartoteka, esame priversti 
kreiptis i visus tautiečius pri
siųsti žinias, arba kurie turi ka

Male Help
Factory Help

Needed immidiately for 
afternoon shift available.

Hours of work 4 p.m. to 12:30 
midnight.

Top rate, cafeteria, good 
transportation, company’s 

benefit.

Apply in person

Employment Office

South Side Entrance

CRAFT FOODS

COMPANY

505 North Sacramento
MISS BORCHERS

Female Help
Needed at once laundress. 

PRIVATE HOSPITAL 
Permanent

Tel. Longbeach 1-0528

Girl - General Office

Typing Essencial, 38 hour 

week, employee benefits, 

paid vacation.

New Modern Office

GENERAL FINANCE 

4259 Archer Ave.
Phone Virginia 7-7966 

MR. CARMODY

FIGHT CANCER NOW!
SEND your Contribution to the 
Wilkins Cancer Fund. Benefit 
of the University of Chicago 
Cancer Research Fund.

Send donation to

Wilkins School of Music
4853 Milwaukee Ave.

Chicago, Ill.

POOLROOM
BUSY NEIGHBORHOOD.

Established 5 Years
Owner sacrifice for quick sale

HUmbold 6-9418
After 5 P. M.

HOUSEKEEPER
Experienced woman for general 
housework and cook. All elec
trical equipment including dish
washer. Must like children. 
Stay. Own room. References 
required. Top salary.

Call REliance 5-2215.

rių adresus tuojau mums juos 
prisiųsti. O mes reikalingas ži
nias gausime iš jų. Visiems pa- j 
dedant, neliks nė vieno kario, 
kuris nedalyvautų lietuvių ka
ro istorijoje.

— A. Tamošiūnas,
L. K. Kartotekos Vedėjas.

Rusija Įsiviešpatauja 
Rumunijos Pramonėje

Rusija jau perėmė ūkinę kon
trole ir Rumunijoje sukurdama 
vadinamas “bendras” pramonės 
Įmones. Toji sistema sujungia i 
Rumunijos ūkinį gyvenimą su 
Rusija, palengvindama ateity 
visiška rumunų ūkio į Rusijos 
orbita Įjungimą.

Tos ’’bendros” bendrovės jau 
apima anglių kasyklas, plieno ir 
geležies imones, naftos šalti
nius. traktorių gamybą, chemi
jos imones, medžio, transporto 
ir statybos pramonę.

SYLVIA SITAVICH-LORENZ
Chicagiečiams Sylvia Sitavich- 

Lorenz yra gerai pažįstama. Chica- 
goje gyvendama, ji priklausė Pir
myn chorui, o vėliau Alice Stephens 
merginų chorui. Pasižymėjo ji labai 
gražiu balsu. Išvykusi į Illinois uni
versitetą (ten studijavo muziką), ji 
susipažino ir ištekėjo už p. Lorenz. 
Sylvijos motina p-ia Genovaitė Si- 
tavich-Chinston gyvena Chicagoje, 
6612 S. Albany Ave.

Old Monroe degtinę urmu Chica
goje pardavinėja Casey & Evans, 
Ine., 6343 So. Ashland Avė. O tai 
kompanijai dirba P. Martinkaitis 
(Senas Petras) ir Louis Mingėla. 
Lietuviai tavernų lankytojai, kurie 
pageidautumėte minėtos degtinės 
gauti, telefonuokite: R E p u b 1 i c 
7-9000. K’auskite vieno ar kito par
davėjo.

Tėmykit Old Monroe degtinės 
skelbimą “Sandaroje”. Tavernos, 
klauskite OLD MONROE.

Real Estate For Sale
Pasinaudokite Gera Proga 

Mes Parduotame 
Savo visa 200 Akeriu 4. £.

Netoli Elkhart, Indiana.
Derlinga Vaisių Ūki Bristol 

Netoli Elkhart, Indiana.
Priežastis mūsų ūkio mene

džeris susirgo. Tai yra gausios 
gamybos vaisių farma: obuolių, 
grušių, vyšnių, esanti geriau
sioj žemėj vaisius auginti In
dianos valstijoj. Pilnai aprūpin
ta su Sprayers, šaldytuvais ir 
dviem moderniškais namais. 
Turiite pamatyti kad Įsitikinti. 
“A Lifetime Buy” už $100,000 
viską; verta ketvirtadalio mili- 
jono. Ideali vieta lietuviui, To
lesnių informacijų gavimui pa
rašykite arba patys atvykite į 
šiuos vaisių sodus.
i Bristol Orchards, Inc.

Bristol, Indiana

Domestic Help
Competent Woman — Assist 
with care of P/2 year old baby 
Cooking — Other Help $35-$40 
week. References Required.

Eastgate 7-7668

FACTORY HELP

0. L M. Transit Co.
HAS IMMEDIATE 

OPENING FOR

General Office Work
Excellent opportunity with 

good future Must be able to 
type.. 40 hour, 5 day week, good 
salary — permanent.

APPLY

2298 S. Union Ave.
HAymarket 1-2401

WANTED TO RENT
Responsible Couple — Veteran 
(husband) 10 years in service— 
2 Babies urgently need 2 Bed
room unfurnished apartment — 
North or Northwest, must be 
near Catholic Church—Moder
ate Rental. JUniper 8-7215.

Female Help
HOUSEKEEPER—2 rm. hotel 

apt. Vicinity 53rd and Dorches

ter. Semi-invalid adult. Stay. 

$35. Interveiw this week at 

Sam Golden, 2130 N. Sawyer.

Spaulding 2-8393

Employed Mother Needs 
Reliable Woman for General 
Housework — Must Like 

Children Go—Call after 5 p. m.

DIVERSEY 8-3854

ANTHONY B, PETKUS

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorių*

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪS\J PATOGUMUI:
1

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Ar teisybė, kad tavo dėdė 
sunkiai serga, kad tu gali 
viskam pasiruošęs?
Deja, ne viskam, bet tik 

rtai daliai jo turto.

Apkaltintas Egipao Premjeras

Kairas. — Dr. Hussein Hei- 
kal Paša, konstituciniai-libera- 
linės partijos ir buv. Egipto 
senato pirmininkas, apkaltino 
Egipto premjerą Nahasa Paša, 
kad pastarasis “palaiko artimus 
ryšius su vietos Sovietų pasiun 
tinybe ir taip pat turi kitokius 
kontaktus su komunistais.”

TOP WAGES
FOR GOOD

Apprentice Mechanic
NEW CAR WORK

Plenty of overtime 
Must be able to speak

English

Also Tire Service Man
with Limited Experience

SWARTHOUT 
CHEVROLET, Inc.

1820 Indianapolis Blvd.

Whiting, Ind.
See Mr. RENFRO

Dept. H. S. C. 8-9400!

Needed Immediately
NO LAY-OFFS 

Steady year round help. 
No experienced required.

Good starting salary.
Paid vacations, etc.

New Era Potato 
Chip Sales Corp,

4051 W. 51ST ST.

WE NEED
Skilled Machinists
General Machine Shop 
Work — Erectors, etc.

GOOD PAY

Strom - Johnson 
Machinery Co.

8800 So. Vincennes Ave.

Household Help
If you’re interested in being a ' 
part of a nice home in a suburb, į 

call Highland Park 2-5460
Collect

Young couple with, child need 
general maid.

Driver-Salesmen
For applicants who are seek

ing a job with a future.

Guaranteed Salary
And Commission

New Era Potato Chip 
Sales Corp.

4051 WEST 51ST STREET

Receiving or Paying Teller
These are permanent positions 

Apply Personnel Department

Life Stock National Bank 
of Chicago

4150 SO. HALSTED STREET

WAITRESSES
FOR NEW COFFEE SHOP

Day and Dinner Shift; Pleasant Working Conditions; Union Scale

HOTEL SHERMAN
PERSONNEL DEPARTMENT 

Room 236

Mūsų patarnavirr-js yra greitas, mandagus ir Jūsų fln&agiSkani 
stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų PatarnaviniAa Dieną !r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIK AS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

~ J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3571

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

~~ PFTRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS ‘
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781



SANDARA

KAS NAUJO

CHICAGO JE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-nai A. Žemeckai, 11344 So. 
Elbrook Avė. susilaukė sūnelio, 
kurio krikštynos įvyksta šį esk- 
madienį.

Išrinktas Cook County
Taupymo Bendrovių
Vice-Pirmininku

Atrodo, Jog “Lietuvių 
Dienos” Pasekmes Bus 
Neblogos Finansiniai

Įvykusiame Chicagos Lietu
vių Tarybos susirinkime perei
ta antradienį buvo išduoti ra
portai iš Lietuvių Dienos” Jus
tice Parko darže. Nors oras 
buvo neprielankus ir protar
piais lynojo, žmonių vienok at
silankė gana daug ir iš to pa
rengimo gali likti $300 pelno.

Taigi sunkokas rengėjų dar
bas visgi nenuėjo niekais.

Pardavė Vasarvietę ir Grįžo 
I Chicaga

Vincas ir Bernice Renslavi- 
čiai pardavė savo vasarvietę 
prie Bloomingdale, Mich, ir grį
žo į Chicaga. Dabar jie nusipir
ko bungalow, 7130 S. Washte
naw Ave.

A. L. Daktarų Draugija 
Pakeitė Čarteri

Pirmininko Vietą Užėmė 
Dr. K. Drangelis

Ilgus metus gyvuojanti Ame
rikos Lietuvių Daktarų Drau
gija nusprendė prisitaikinti prie 
naujoviškų laikų pakeičiant sa
vo vardą čarteryje. Iki šiam 
laikui oficialis pavadinimas bu
vo “America’s Lithuanian Doc
tors Association”, o dabar tas 
vardas skambės sekančiai: “Li
thuanian - American Doctors 
Ass’n.”

Draugijos pirmininko vietą 
neseniai užėmė Dr. Kazys Dran 
gelis. Sekretorių yra Dr. A. 
Montvidas.

Don Varnas Posto moterų 
skyraius pirmininkė Genovaitė 
Statkus, 6800 S. Artesian Ave. 
yra laimėjusi grožio konkursą 
— “Mrs. American Legion”.

Frank Bulaw, savininkas U- 
nity Beauty Shop, 750 W. 35th 
St. pradėjo statytis nuosavą 
namą prie Emerald Ave. ir 35 
gatvės.

Bolas W. Palutsis, kuris par
davė savo dalį drabužių siuvyk
loje, dabar pradėjo dirbti pas 
Morris B. Sachs. Jis vadovaus 
vyriškų aprėdalų departamen
tui.

JUOZAS M. MOZERIS

Tai Bus Vaišingas
Biznio Atidarymas

Visi Kviečiami Atsilankyti Šį 
Šeštadienį ir Sekmadienį

P-nų Spitlių Bankietas 
Po Atviru Dangum

Buvo Susirinkę Nemažai 
Svečių

Mirė Senas Bridgeport© 
Aptiekorius Carl F. Worm

Naujai įgytos tavernos savi
ninkai — G. ir S. Juodvalkiai 
ir J. Labanauskas, 3139 S. Hal
sted St. kviečia visus atsilan
kyti į biznio atidarymo vaišes, 
šį šeštadienį ir sekmadienį.

Kiekvienas svetys ir viešnia 
bus pavaišinti. Čia susitiksite 
nemažai savo prietelių ir pa
žįstamų.

Ponų J. Spitlių pakviesLej’ 
svečiai, tiek skaitlingos vedu
sios poros ir retesni viengun
giai, turėjo ypatingai malonią 
progą praleisti praeito sekma
dienio dieną pp. V. Schultz’ų 
gražiame sodne, žavios gamtos 
prieglobstyje.

A. Kaulakis Prisiuntė 
Dovanų Iš Floridos

Gyvendamas Amerikos rojuje 
— Floridoje, p. A. D. Kaulakis 
neužmiršo ir nekaltų bernelių 
brolijos, prisiųsdamas jai puikių 
vaisių. Savo laiške jis sako:

Šiandie pradėjau skinti man
gos ir viena dėžę tuojau siun
čiu jums. Mat, nepriderėtų 
man užmiršti jūsų brolijos. 
Daug gerų linkėjimų visiems 
mano bičiuliams”.

Pereitą trečiadienį širdies li
ga mirė Carl F. Worm, 77 me
tų, kuris išlaikė aptieką Bridge- 
porte — 3425 S. Halsted St. 46 
metus.

Mirtis ištiko jį Port Lake, 
Wis. rezorte. Laidotuvės įvyk
sta šeštadienį, iš koplyčios 5522 
S. Halsted St.

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis dalyvavo Anglijos 
karaliaus gimtadienio puotoje, 
kurią surengė pereitą ketvirta
dienį generalinis Britų konsu
las Chicagoje.

Pereitą pirmadienį, Juozas 
M. Mozeris, sekretorius District 
Savings and Loan Ass’n, 3236 
So. Halsted St., tapo išrinktas 
vice-prezidentu Cook County 
Council of Insured Savings 
Association. Toji sąjunga atsto
vauja virš biliono dolerių šutau 
pų Chicagoje ir apylinkėse.

Ed. Uzemeck, vienas teisėjų 
“Miss Lithuania” rinkimuose, 
pereitą sekmadienį, Justice Pk. 
darže, išvengė didesnio susižei- 
dimo krisdamas žemyn nuo 
platformės, kurios užtvara stai
giai įlūžo.

Radio Programa
Išgirsite Harmoningą Trio

Šį sekmadienį Budrike radio 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil. tikrai gerėsitės gražio
mis dainomis, kurias sudainuos 
“Harmoningas trio”: Genovaitė 
Peškienė, Joana Kaukoriūtė ir 
Jonė Bobinienė.

Programos pradžia 5:30 vai. 
po pietų. Leidėjai — Juozo Bu
drike Prekybos Namai Chica
goje, adresu 3241 S. Halsted St.

Ten gerai, kur mūsų nėra.

Ponai Jonas ir Barbora Spit- 
liai ir jų sūnus Alfonsas tą po- 
kilį surengė, atžymėdami savo 
pasitraukimą iš biznio. Ilga lai
ką jie turėjo Brighton Parke 
gazolino stotį ir taip pat ilgus 
metus yra gyvenę šioje gražio
je kolonijoje — 4122 S. Maple
wood Ave. Per tą laikotarpi pp. 
Spitliai yra įsigyje daug gerų 
draugų ir prietelių.

Mrs. B. Spitlis ir jos sesutė 
p. Sriubienė ne tik apkrovė 
stalus skaniais, gausiais val
giais, bet ir pačios nesiliovė 
vaišinusios. Karštų, švelnių, 
drungnų ir mikštų gėrimų sky
rius irgi buvo sutvarkytas pa
vyzdingai — jame irgi nieko 
netrūko.

Nors lietus kelius sykius mė
gino pašlakstyti gausiai apkraū 
tus stalus, bet skambios lietu- 
•v;z--os dainos bematant išsklai

do debesis. Vaišės ir sve- 
č avimasis tęsėsi beveik iki pat 
t. msumoš. Svečiai fskrstėsi pui- 
lesioje nuotaikoje, dėkodami 

pp. Spitliams ir jiems linkėji
mu nesigailėdami, k. o

Norėčiau pažymėti svečių 
vardus, bet susidarytų gan il
gas sąrašas. Malonu atžymėti, 
kad pokylį buvo aplankę ir bu
vę chicagiečiai. pp. Specher’iai, 
kurie yra atvykę paatostogauti 
į mūsų padangę. Pp. Specher’iai 
Californijoj sėkmingai verčia
si real estate ir beauty shop 
bizniuose. — J. A. K.

Kiekvienas JAV automobilio 
ar sunvežimio savininkas, pirk
damas 10 galionų gazolino, su
moka 66 centus taksų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. ielef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Juozas Tysliava Baigia
Gydyti Sužeistą Ranką

Gatvekariui atsimušus į tro- 
ką prie 41 gatvės ir Ashland 
Avė., šiek tiek nukentėjo ir Juo 
zas Tysliava, “Vienybės” redak
torius.

Stiklai jam pažeidė kairiosios 
rankos pirštus. Bet p. J. Tyslia-1 
va tikisi greitu laiku grąžinti 
juos į normalų stovį.

Aplankius Ligoninėje 
Dominika Pivarūna

Prieš trejetą dienų Geo. Šu
kys ir jūsų reporteris buvo nu
vykę į American Hospital ap- 
lankvti Dominika Pivarūna, 
kuriam buvo padaryta sunkoka 
operacija. Pacientas perėjo per 
ta “šerenga” gan sėkmingai ir 
pamažu grįžta į sveikata. Atro
do, jog už kokių desėtko dienų 
jis galės apleisti ligoninę.

Jis turi atskirą kambarį ir 
gydytojai bei slaugės jį atydžiai 
prižiūri. Pasikalbėję gera pus
valandį ir įsitikinę, jog ateity
je jam nebus uždrausta išsiger
ti alaus ir šnapsiuko, mes ap
leidome ligoninę optimistiškai 
nusiteikę. — Alfa.

Dr. S. Biežis su Žmona
Išvyksta į Pitisburghą

Rašytojos P. Orintaites 
Scenos Veikalas
Jaunimui

Rašytoja Petronėlė Orintaitė- 
Janutienė parašė scenos veika
lą jaunimui. Didaktiniai patrio
tinis veikalo turinys priartina 
Lietuvos nemačiusius ar jau ne
beprisimenančius vaikus prie jų 
tėvu krašto. Veikalas numato- c
mas statyti Chicagos “Jaunimo 
Teatro”.

Veikalo gerosios ypatybės: 
gyvas, įdomus dialogas ir, rašy
tojos patiekiamas labai savitu 
būdu, pačių vaikų rodomas no
ras pažinti Lietuva.

Dr. K. Griniaus Mirties 
Sukakties Minėjimas

Lietuvos viešosios bibliotekos 
turėjo arti 200,000 tomų įvai
raus turinio knygų. Pirmoji to
kia biblioteka buvo įkurta jau 
1919 metais. 1936 m. buvo išlei
stas Valstybinių viešųjų biblio
tekų įstatymas.

Algirdukas Valinskas, mūsų 
geras draugas, kuris, su savo 
“papa” Jurgiu Valinsku operuo
ja modernišką spautuvę, Peo
ples Printing Co., 3423 S. Mor
gan St. išvyko porai savaičių 
atostogų į Wis. valstiją ir paža
dėjo parvežti nemažai žuvies.

Reiškia turėsime kitą žuvies 
“pariukę”.

Didžioji Kinijos siena buvo 
pastatyta 3-čiam šimtmety prieš 
Kristų, v

l.l == -------

Lietuvių Keistučio Pašalpos Klubas

Kviečia Visus Į

JUBILIEJINĮ PIKNIKĄ
RYTOJ, SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 10, 1951 M.

Justice Park Gardens

Prie Archer ir Kean Ave., Justice Park, Ill.

Pradžia 11 vai. ryte Įžanga veltui

ŠOKIAI — DOVANOS — MARGUMYNAI
Šeštadienio vakare Lietuvių 

Auditorijos didžioje salėje įvy
ko Dr. Kazio Griniaus mirties 
metinių sukaktuvių minėjimas. 
Vėlionies vardo fondui minėji
mo dalyviai suaukojo $170.00. 
Po kalbų, kuriose buvo išryš
kinta Dr. K. Griniaus asmeny
bė, sekė trumpa meninė dalis.

Nauji Kontraktoriai

Gediminas Juodvalkis, 2426 
W. 34th Place, kuris buvo for- 
manu Peterson & Co. statybos 
firmoje, dabar suėjo i krūvą su 
tremtinių statybos inžinierių 
A. Karazija ir pradėjo savisto
viai atlikinėti įvarius statybos 
darbus.

Didelis Išpardavimas
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių

Pasinaudokite Proga. Nupigintomis Kainomis Galite Gauti Čia
Baltinių, Vyriškų ir Moteriškų Kojinių, Lovoms Uždangalų, 
Paklodžių, Megstinių, Rankšluosčių, Moteriškų Suknelių ir Daug 
Kitokių Dalykų.

APLANKYKITE MUSŲ KRAUTUVĘ IR PASIRINKITE 
KAS JUMS REIKALINGA.

Joseph Dry Goods Store
JUOZAS PIKELIS — SAVININKAS

3218 South Halsted Street

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis

1 š

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

AKIŲ GYDYTOJAI Lietuvių Bendrovės 
KRAUTUVIŲ

Telephone PUIlman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE. 
Chicago 28, Ill.

Pritaiko Akintu 
. Kreivas Akla 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiam Stogus, atliekame 

skardos darbus, pritaisom “gut

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.

Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706

Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Šį šeštadienį Dr. S. Biežis su 
žmona vyksta į Pittsburghą da
lyvauti savo dukrelės Jolandos 
“graduation” ceremonijose. Jo- 
landa užbaigė keturių metų 
kursą Šv. Pranciškaus Akade
mijoje.

Birutės Choras Išrinko 
Naują Valdybą

Pradžioje šio mėnesio įvyku
siame susirinkime “Birutės” 
choras išsirinko tokią valdybą: 
pirmininkė Albina Niprikas, 
vice-pirm. Frank Olšauskas, se
kretorė — Dorothy Demikis, 
iždininkė Marv Missavich, mar
šalka Aldona Gulbin. Pramogų 
komisijoj: Emily Mikaitis ir 
Della Mesees. Choro vedėju p. 
J. Byanskas.

Renka Aukas Sušelpti Sergantį 
Vytautą F. Beliajų

Susirgęs džiova žinomas šo
kių mokytojas Vytautas Belia- 
jus reikalingas skubios pagal
bos. P-nios J. Daužvardienės 
pastangomis jis bus atvežtas iš 
Philadelphijos į Chicaga; daro
mi žygiai patalpinti jį sanato
rijoj.

Geraširdžiai žmonės sukruto 
rinkti aukas jo išgydymui.

Paskolinęs iš “Sandaros” re
dakcijos LIETUVIŲ KALBOS 
VADOVĄ (kartu su įdėta toje 
knygoje laišku) prašomas sku
biai jį grąžinti.

Dailininkas Herman Pavilio
nis, 1540 E. Marquette Road, 
pakliuvo į ligoninę, kur jam 
buvo padaryta operacija.

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

Ką Šiandie Atidėsite, 
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!

MES MOKAME 
DIVIDENDŲ.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ,

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

-Prone LA Fayette 6719

<► Didžiausias Pasirinkimas ° 
o • • .°
j- Mažiausios Kainos

Lengviausi Išmokėjimai

;; Rakandų Išdirbėjai ;■
;; Pagal Užsakymą ;;

^RB0GRE$LFu R HITU RE C°
o 3224 S. Halsted St.
♦ Tel. Victory 2-4226 <►

4183 Archer Avė.
j, Tel. LAfayette 3-3171 
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road 
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

Moderniška 
Fotografavimo 

Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
, Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai-1 
vukams.

Kreipkiiės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pag-al sutartu 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo
nai, šaukite Midway 3-0001

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
TeL Cedarcrest 1739

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis — pagal sutartį

Phone Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m. — 6 iki 9 vakaro 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St., Chicago




